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Obnovený městský znak dominuje poličské radnici
Poličská radnice se opět pyšní obnove-

ným městským znakem. Ten je nedílnou 
součástí dlouhé a  bohaté historie našeho 
města a  jeho podoba sahá až do 14. sto-
letí, tedy do období Přemyslovců. Městský 
znak byl Poličce ofi ciálně přidělen králem 
Vladislavem II. Jagellonským v roce 1478. 
Letos byl zrestaurován, vymalován a  cel-
kově obnoven. Nyní září do dálky a stal se 
jednou z  dominant radnice, naší nejkrás-
nější barokní památky. 

Během podzimu zmizelo z  budovy rad-
nice lešení a  došlo tak k  dokončení další 
etapy tříleté obnovy. Lešení se objeví na 
radnici opět v příštím roce, kdy proběhne fi -
nální třetí etapa její obnovy, a to na severní 
a západní straně. Práce tohoto roku kromě 
jiného zahrnovaly velmi složité restaurování 
štukové výzdoby a nový nátěr fasády na vý-
chodní a jižní straně. Opravu realizuje fi rma 
Báča, Polička, s. r. o. Součástí je i  obnova 
pískovcového soklu, kterou provádí odbor-
ný restaurátor. Předpokládané náklady roku 
2023 jsou ve výši 7 mil. Kč. 

ZNAK 
Od šedesátých let 

14. stol. užívalo měs-
to na pečetích půlený 
děpoltický znak s  dvě-
ma erbovními zvířaty 
Přemyslovců: stříbrným 
dvouocasým lvem Vla-
dislava II. a černou sva-
továclavskou orlicí. Dvě 

zkřížené dřevorubecké sekery-bradatice 
měly asi připomenout, že za účelem kolo-
nizace zde byla vymýcena příslušná část 
pralesa. Přestože byl znak užíván již dlouho 
předtím, ofi ciálně jej městu přidělil teprve 
Vladislav II. Jagellonský v  r. 1478. Barokní 
úprava pak ještě doplnila štít o zlatou ko-
runku, jaká kdysi zdobívala hlavy českých 
královen. 

Mezi další symboly našeho města pa-
tří prapor, slavnostní fanfára a nové logo 
Poličky. Více o  těchto symbolech najdete 
na webu města www.policka.org 

Naděžda Šauerová, Markéta Kutilová
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RM schvaluje poskytnutí návratné fi nanční 
výpomoci DPS „Penzion“ Polička, se sídlem 
Polička, ve výši 700 000 Kč na předfi nan-
cování projektu „Modernizace koupelen pro 
uživatele ambulantní a terénní pečovatelské 
služby poskytované Pečovatelskou službou 
DPS Polička“ se splatností do pěti pracovních 
dnů po obdržení dotace. 

RM projednala a  doporučuje ZM schválit 
Program podpory sportu – odměny trenérů, 
cvičitelů a instruktorů 2023. 

RM doporučuje ZM schválit prodej byto-
vých jednotek v domě č.p. 1010, 1011, 1012, 
1013, část obce Horní Předměstí, Polička, 
které jsou součástí stavební parcely p.č. st. 
3400 v obci a k.ú. Polička, včetně podílu na 
společných částech nemovité věci dle důvo-
dové zprávy. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na veřej-
nou zakázku „Ošetření stromů v Poličce 2023_10“ 
s vybraným dodavatelem Chameleos, s.r.o. 

Usnesení
přijatá na 23. schůzi Rady 
města konané 2. října

RM schvaluje uzavření kupní smlouvy na 
osobní automobil pro město Poličku s  vy-
braným dodavatelem fi rmou AUTOKLEVER, 
spol. s r. o., se sídlem Nový Jičín. 

II. RM doporučuje ZM schválit: 
a/ výkup pozemků v k.ú. Polička p.č. 739/1 

o výměře 2 254 m2, p.č. 743/2 o výměře 3 629 
m2, p.č. 6038/6 o  výměře 18 m2, p.č.741/1 
o výměře 2 172 m2, p.č. 741/7 o výměře 55 
m2, p.č. 741/11 o výměře 9 886 m2, p.č. 743/1 
o  výměře 3 513 m2, p.č. 743/3 o  výměře 
474 m2, p.č. 743/4 o výměře 11 469 m2, p.č. 
6056/66 o výměře 214 m2, p.č. 6057/32 o vý-
měře 98 m2, p.č. 6060/8 o  výměře 435 m2, 
p.č. 6063/60 o výměře 63 m2, dle důvodové 
zprávy. Kupní cena celkem činí 5 962 265 Kč 
s tím, že město Polička uhradí veškeré náklady 
spojené s převodem nemovitostí; 

b/ výkup pozemků v k.ú. Polička p.č. 768 
o výměře 8 387 m2, p.č. 774 o výměře 313 
m2, p.č. 6038/4 o  výměře 52 m2, p.č. 784 
o výměře 610 m2, p.č. 762 o výměře 614 m2, 
p.č. 763/1 o výměře 10 764 m2, p.č. 763/4 
o  výměře 22 488 m2, p.č. 742/1 o  výměře 
6 216 m2, p.č. 763/2 o výměře 25 344 m2, 
p.č. 763/3 o  výměře 3 717 m2, p.č. 763/5 
o výměře 3 147 m2, p.č. 6056/62 o výměře 

Určitě si někteří z  Vás také všimli, 
že v některých lokalitách v okolí Polič-
ky se s příchodem léta a až do konce 
vegetačního období objevují při okra-
jích cest, vodních toků, polí nebo lesů 
hromádky posekané trávy, rostlinných 
zbytků, hnoje, ovoce a  zeleniny, oře-
zaných větví atd. (dále jen biologický 
odpad). 

Důsledkem tohoto letitého nešvaru 
vznikají na obecních, ale i soukromých 
pozemcích nevzhledné, leckdy zapá-
chající černé skládky. V případě jejich 
odstraňování pak většinou sám vlast-
ník pozemku musí hradit náklady na 
jejich odstranění z vlastní kapsy. 

V  této souvislosti upozorňujeme 
vlastníky všech zahrádek a zahrad, ale 
i ostatní původce odpadů, že odkládá-
ní biologického odpadu mimo místa 
určená obcí je protiprávním jednáním 
a podle zákona o odpadech lze za něj 
uložit pokutu až do výše 100 000 Kč. 

Každý může dozajista kompostovat 
biologický odpad vznikající při jeho 
činnosti v rámci své zahrádky, zahrady 
nebo pozemku (tzv. předcházet vzniku 
odpadu) a  vzniklý kompost využívat 
v rámci své činnosti pro zlepšení půd-
ních vlastností. 

Obecně závazná vyhláška č. 3/2022 
o  stanovení obecního systému odpa-
dového hospodářství města říká, že 
„Každý je povinen odpad nebo movitou 

UPOZORNĚNÍ NA NEZÁKONNÉ
NAKLÁDÁNÍ S (BIO)ODPADEM 

věc, které předává do obecního sys-
tému, odkládat na místa určená obcí 
v  souladu s povinnostmi stanovenými 
pro daný druh, kategorii nebo materiál 
odpadu nebo movitých věcí zákonem 
o odpadech a touto vyhláškou“. V rám-
ci systému odpadového hospodářství 
města lze biologický odpad zdarma 
předávat ve sběrném dvoře a v komu-
nitní kompostárně (po domluvě s jejím 
provozovatelem – T.E.S., s.r.o.). 

Proto žádáme všechny, kteří s biolo-
gickým odpadem nezákonně nakládají 
– zakládají černé skládky, aby své ne-
vhodné chování přehodnotili. 

Více informací o  systému odpado-
vého hospodářství města naleznete 
na: 

- stránkách města Poličky – OZV č. 
3/2022 o  stanovení obecního systé-
mu odpadového hospodářství https://
www.policka.org/mesto-a-urad/vy-
hlasky 

- stránkách společnosti LIKO SVITA-
VY, a.s. – provoz sběrného dvora 

https://www.likosvitavy.cz/kontak-
ty-provozni-doba 

- stránkách společnosti T.E.S, s.r.o. 
– provoz komunitní kompostárny (ve-
doucí provozu) 

https://tespolicka.cz/clanek/kon-
takty-a-provozni-doba/28 

Děkujeme, že třídíte. 
OÚPRaŽP

294 m2, p.č. 6057/28 o výměře 212 m2, p.č. 
6060/1 o výměře 134 m2, p.č. 6060/4 o vý-
měře 1 822 m2, p.č. 6063/57 o výměře 127 
m2, dle důvodové zprávy. Kupní cena celkem 
činí 10 135 915 Kč s  tím, že město Polička 
uhradí veškeré náklady spojené s převodem 
nemovitostí. 

RM doporučuje ZM schválit: 
a/ výkup pozemku p.č. 976/1 o  výměře 

1 298 m2 v k.ú. Polička dle důvodové zprávy. 
Kupní cena celkem činí 819 600 Kč. 

b/ výkup pozemku p.č. 926/1 o  výměře 
2 115 m2 v k.ú. Polička dle důvodové zprávy. 
Kupní cena celkem činí 1 660 500 Kč. 

c/ výkup pozemku p.č. 911/1 o  výměře 
943 m2 v  k.ú. Polička dle důvodové zprávy. 
Kupní cena celkem činí 759 000 Kč. 

d/ výkup id. 3/4 části pozemku p.č. 890/1 
o výměře 1 916 m2 v k.ú. Polička, dle důvodo-
vé zprávy. Kupní cena celkem činí 1 377 600 
Kč. 

e/ výkup pozemku p.č. 6043/3 o  výměře 
803 m2 v k.ú. Polička, dle důvodové zprávy. 
Kupní cena celkem činí 803 000 Kč. 

f/ výkup pozemku p.č. 872/1 o  výměře 
3 331 m2 v k.ú. Polička, dle důvodové zprávy. 
Kupní cena celkem činí 2 335 000 Kč.

nabízí k pronájmu část nebytových pro-
stor v přízemí objektu č.p. 2 na Palackého 
náměstí v Poličce (prostory bývalé poboč-
ky Komerční banky v budově radnice). 

Jedná se o reprezentativní prostory o cel-
kové výměře cca 241 m2. 

Součástí nájmu jsou i společné prostory 
vstupní haly o výměře cca 72 m2 . 

Prostory budou k  dispozici od února 
2024. 

Bližší informace získáte na odboru správy 
majetku MěÚ Polička, Ing. Vomočilová, tel.: 
461 723 810, e-mail: vomocilova@policka.
org nebo M. Bednářová, tel.: 468 001 720, 
e-mail: bednarovam@policka.org.

MĚSTO
POLIČKA
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K  výbornému umístění, kterým bylo třetí 
místo v Krajské olympiádě dětí a mládeže Par-
dubického kraje, poblahopřál starosta města 
Jaroslav Martinů společně s  místostarostou 

Blahopřání bronzovým olympionikům 
Pavlem Štefkou všem zúčastněným sportov-
cům a jejich učitelům z Masarykovy základní 
školy. Všichni sportovci byli odměněni na pa-
mátku i  diplomem města Poličky. Jmenovi-

Město Polička bylo úspěšné se získá-
ním dotace Pardubického kraje na požár-
ní techniku a  věcné prostředky požární 
ochrany Sboru dobrovolných hasičů. Fi-
nanční prostředky ve výši více než 133 tis. 
Kč byly použity na nákup vybavení pro Jed-
notky požární ochrany SDH Polička, Střítež 

Nové vybavení pro hasiče
a Modřec. Úspěšní jsme byli i  ve druhém 
kole dotace, zde získané prostředky byly 
ve výši 32 tis. Kč a byly užity na vybavení 
Jednotek požární ochrany SDH Polička. Po-
řízeno bylo např. vybavení na hašení les-
ních požárů. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Vážení a milí spoluobčané, milí čtenáři, 
s velikou úctou a pokorou mi dovolte za 

nás všechny vzpomenout na velmi smutnou 
událost, kdy nás 24. září 2023 ve svých 86 
letech opustil skvělý, obětavý a  skromný 
spoluobčan pan Bohumil Lopour. 

Těžko se mi hledá slov, jak bych ocenil 
jeho celoživotní práci a  přínos pro naše 
město a zdejší kraj. Jeho obětavost, tesař-
ské mistrovství a neuvěřitelná snaha pomá-
hat a být užitečný ostatním lidem a spol-
kům snad nemá ani srovnání. 

Osobně jsem měl ve svém životě mno-
hokrát čest se s  ním potkat na různých 
stavbách a být svědkem, jak jeho silné ruce 
s pilou odváděly mistrovskou, téměř umě-
leckou tesařskou práci a jeho hlava součas-
ně přemýšlela a řešila složité problémy, se 
kterými si mnohdy nevěděli rady ani pro-
jektanti. Jako jeden z nespočetných příkla-
dů mohu poukázat na obnovu stašovského 
kostela po požáru, kdy byl hlavním tvůrcem 
vazby věže, a to jak fyzicky, tak i projekčně. 

Velmi bych si přál, kdyby někdo dokázal 
sepsat život a dílo pana Bohumila Lopoura, 
který tolika lidem tak výrazně pomohl. Vel-
kým přínosem byl též při obnově desítek cír-
kevních objektů, tj. kostelů, kaplí apod., kde 
svojí odbornou prací odváděl téměř zázraky. 

Rád bych zde zmínil a  zdůraznil jednu 
z  důležitých a  obdivuhodných vlastností 
pana Bohumila Lopoura. Nikdy lidi nerozdě-
loval, ale naopak svojí prací, osobitým hu-
morem a  velikou snahou být užitečný, lidi 
spojoval. 

„Vážený a  milý Bondo, navždy budeš 
v našich srdcích, nikdy na Tebe nezapome-
ne a za vše, co jsi pro nás vykonal, s úctou 
a pokorou děkujeme.“ 

Jaroslav Martinů 

Bohumil Lopour 
– „náš Bonda“

Vážení a milí spoluobčané, milí čtenáři, 
dovolte mi navázat na informace v  Jitřen-

kách 2016 – 2022 a informovat Vás o demo-
grafi ckém vývoji za letošní I. pololetí, a to nejen 
v našem městě, ale i v celé České republice. 

Rok 2022 byl pro naši republiku v počtu 
narozených dětí rokem velmi smutným, na-
rodilo se o 12 000 dětí méně ve srovnání 
s  rokem 2021 (r. 2021 – 111 800 dětí, r. 
2022 – 99 800 dětí), a tak po dlouhých 17 
letech počet narozených dětí propadl pod 
100 000, což je považováno za alarmující. 

Bohužel tento trend stále pokračuje 
i v letošním I. pololetí a ve srovnání s velmi 
špatným rokem 2022 Česká republika ztrá-
cí dalších 5 700 dětí. Lze tedy očekávat, že 
na konci roku dosáhne konečný stav naro-
zených dětí hodnot kolem pouhých 90 000. 
Zní to téměř neuvěřitelně, ale pokles dětí 
za 2 roky dosáhne hodnoty cca 22 000. Ne-
mohu ani nalézt správná slova, jak popsat 
mé obavy o budoucnost našeho národa. 

Nyní mi dovolte, vážení a milí spoluobča-
né, malý pohled v tomto směru do Poličky. 
Jak jsem již letos v březnové Jitřence napsal, 
loňský rok byl i pro naše město rokem velmi 
smutným, narodilo se pouhých 67 dětí, což 

Smutný demografi cký vývoj
pokračuje i v I. pololetí roku 2023 

je dokonce za celých 25 let nejmenší počet 
narozených poličských dětí. Reálný stav za 
8 měsíců tohoto roku je 51, což v přepočtu 
na celý rok dává předpoklad pravděpodob-
ného mírného zlepšení, ale ani tak nemůže-
me být spokojení. 

Ano, dobře vím, že naše možnosti jsou 
velice omezené, přesto je naší historickou 
povinností uvolnit a využít velký potenciál, 
který dnešní doba nabízí. Významnou prio-
ritu vidím v nastartování co největší a nej-
rozmanitější výstavby nových bytů všemi 
dostupnými způsoby – individuální výstav-
bou, výstavbou bytových domů developery, 
zapojení bytových družstev a v neposlední 
řadě využití současného příznivého poten-
ciálu úspěšných a silných místních fi rem. Ty 
jsou nyní v situaci, kdy z důvodu nedostat-
ku pracovníků všech profesí uvažují, někte-
ré již rozhodly, o  výstavbě zaměstnanec-
kých nájemních bytů. Zde vidím hlavní úkol 
pro naše město – připravovat lokality pro 
výstavbu všech forem již zmíněné výstavby 
a pokud nám budou stačit fi nanční síly, tak 
i  část bytů, za co nejnižší cenu pro účely 
nájemního bydlení, odkoupit. 

Jaroslav Martinů, starosta města

tě děkujeme paní učitelce Nikole Fňukalové 
a panu učiteli Petru Schaff erovi. Jejich úspěš-
ní svěřenci jsou: Groulíková Barbora, Vraspír 
Jakub, Schwach Petr, Dospěl Stanislav, Kan-
torová Andrea, Pavlík Vít, Zelendová Natálie, 
Fliedrová Adéla, Dvořáková Anežka, Jílková 
Lucie, Vodehnalová Štěpána a Machová Eliška. 

Pardubické krajské sdružení ČSTV ve 
spolupráci s Krajskou radou AŠSK ČR a Par-
dubickým krajem pořádá Krajskou olympi-
ádu dětí a  mládeže Pardubického kraje. 
Krajské olympiády se účastní vítězné školy 
jednotlivých sportů z  Okresních olympiád 
Pardubického kraje. „Naše škola se snaží 
každoročně zúčastňovat většiny sportů 
vypsaných AŠSK. Klademe velký důraz na 
sportovní vyžití a  reprezentování našich 
sportovců a díky tomu se každoročně do-
stavují i velmi kvalitní výsledky v konkuren-
ci desítek škol z  celého kraje,“ komentuje 
ředitelka školy Lenka Novotná. 

Naděžda Šauerová
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Nově chodník na Sídliště Hegerova 
V  říjnu začaly práce na rozšíření a  vydláždění 

chodníku mezi tenisovými kurty a  Sídlištěm He-
gerova, který hojně využívají zejména obyvatelé 
zmíněného sídliště. Město Polička tak reagovalo 
na podněty obyvatel a  žádost o  zlepšení původ-

Stavební podzim
ního povrchu této cesty, která rekonstrukcí získá 
povrch ze zámkové dlažby. Dokončení je plánováno 
do konce listopadu, zhotovitelem fi rma Instav Hlin-
sko, a. s. Náklady z rozpočtu města Poličky jsou ve 
výši 1, 17 mil. Kč. 

Finišujeme v ulici Eimova 
Poslední intenzivní práce probíhají na ulici Ei-

mova, a to v úseku od křižovatky s ulicí Nádražní 
k poště (vč. uvedené křižovatky a zvýšeného pře-
chodu pro chodce u ní). Veškeré práce této velké 
dvouleté stavby by měly fi nišovat koncem měsíce 
listopadu. 

Dodavatelem stavby je společnost PP-GROUP.
cz, s. r. o., Proseč. Kromě opravy komunikací 
a  chodníků probíhala v  celé ulici Eimova a  v uli-
ci Nádražní od loňského roku i výměna a sanace 
stávající kanalizace a výměna veřejného osvětlení. 
Nad rámec projektové dokumentace byla zrušena 
paralelní nefunkční kanalizace v celé ulici Eimova 
vč. přepojení přípojek, což stavbu technicky i ča-
sově zkomplikovalo. V rámci stavby byly umístěny 
i optické rozvody dvou konkurenčních poskytova-
telů (na jejich náklady). 

Celkové výdaje, které jdou z  rozpočtu města 
Poličky, jsou ve výši více než 36 mil. Kč. Svazek 
obcí Vodovody Poličsko provedl výměnu vodovodu 
v ulici Eimova v hodnotě 3 mil. Kč. 

Finišujeme se sítěmi lokality Jih 
Realizace technické a  dopravní infrastruktury 

pro výstavbu rodinných domů – I. etapa lokality 

Jih I. – se blíží ke svému závěru. Stavba v hodnotě 
22,4 mil. korun zahrnuje nové komunikace, veřejné 
osvětlení, dešťovou a splaškovou kanalizaci a ply-
novod. Akci realizuje společnost PKS stavby, a. s., 
Žďár nad Sázavou. Svazek obcí Vodovody Poličsko 
provede stavbu vodovodu za 3 mil. Kč. Předpoklá-
dané dokončení stavby je konec tohoto roku. Elek-
trické kabelové rozvody realizuje ČEZ Distribuce, 
a. s., dokončení se předpokládá na jaře 2024. 

Komunikace v  letošní etapě akce budou prove-
deny v podkladních vrstvách, v současné době pro-
bíhají jednání se zhotovitelem o zhotovení vrchních 
asfaltových vrstev na jaře 2024. Dlážděné zpevněné 
plochy plánujeme provést po dostavbě cca poloviny 
rodinných domů (nejpozději do konce roku 2026). 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

First minute 
zájezdy se slevou 

Nízká záloha a změna zájezdu gratis
Nejširší nabídka termínů i hotelů
Léty prověřené i zbrusu nové destinace

Riegrova 38, Polička 733 600 946  
policka@invia.cz

www.invia.cz

platnost do

Dárkový poukaz

www.invia.cz

platnost do

Dárkový poukaz

ia.cz

platnost doDárkové
poukazy
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aneb novinky v programu Nová zelená úsporám  

informace k programu 

Vstup na seminář je zdarma. V případě dotazů nás kontaktujte na seminare@sfzp.cz.

/ 20. 11. 2023 
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V  únoru letošního roku schválilo zastu-
pitelstvo města Adaptační strategii měs-
ta Poličky na změnu klimatu. V  prioritách 
strategie byly již zahrnuty rozpracované 
projekty z   let minulých, které v  letošním 
roce mají své pokračování. 

Jedná se o přípravu revitalizace Jánského 
potoka na části jeho toku mezi koupalištěm 
a  přehradou, jemuž budou navráceny ně-
kdejší meandry (zvlnění toku). Prodlouží se 
tím jeho délka a zpomalí odtok vody z kra-
jiny. V tomto vyvíjí největší aktivitu odbor 
MěÚ Polička, který má na starosti životní 
prostředí a Lesy České republiky, které ak-
tuálně připravují projektovou dokumenta-
ci. Lesy ČR rovněž celou revitalizaci, coby 
správce toku, zajistí a zafi nancují. 

Druhým probíhajícím projektem jsou opat-
ření ke zlepšení vodního režimu v  lokalitě 
„Šibeniční vrch – Liboháj“ navržená v roce 
2021. Jejich cílem je zadržet vodu v prameni-
šti Šibeničního potoka prostřednictvím sys-
tému přehrážek v profi lu jeho koryta, a tím 
také zabránit vysušování půdy, která byla 
před desetiletími odvodněna. 

Nevelký posun proběhl v  oblasti sníže-
ní energetické spotřeby na provoz budov 
v majetku města prostřednictvím solárních 
elektráren na střechách objektů. 

Po několika letech příprav byl také schvá-
len plán komplexních pozemkových úprav 
v Modřeci, na nějž v budoucnu naváže vy-

Jak se naše město vyrovnává
s klimatickou změnou?

budování biokoridorů, cest, výsadba ale-
jí, vytvoření mokřadu apod. Poděkování 
v  tomto patří Ing. Milanu Benešovi, kte-
rý byl za město delegován jako zástupce 
a práci výborně odvedl. 

Jedinou zahájenou aktivitou letošního 
roku je záměr zanést do nejbližší změ-
ny územního plánu požadavky vzešlé 
z adaptační strategie. 

Vzhledem k tomu, že žádné nové přípravy 
adaptačních opatření letos nebyly zahájeny, 
projednala komise stavební a životního pro-
středí vlastní iniciativou návrh příprav dalších 
opatření. Z  jejich souboru komise vybrala 
a doporučila přednostně realizovat následu-
jící a učinit k tomu veškeré potřebné kroky: 

a) výsadby stromů (solitéry/ malé sku-
piny) na pozemcích města v lokalitě ozna-
čené TTPDR 01 (louka mezi alejí k  salaši 
a Bořinami) 

b) vysazení alejí stromů s  označením 
ALEJ 05, ALEJ 08, ALEJ 16, ALEJ 17 a ALEJ 
19 

c) realizaci mokřadů s  označením MOK 
02, MOK 03, MOK 04 a MOK 07 

d) revitalizaci Synského rybníka s ozna-
čením REV 04 

(zkratky viz adaptační strategie města 
Poličky) 

Mgr. Jan Matouš, 
zastupitel a předseda komise stavební 

a životního prostředí 

Jak se dřív bydlelo, víme. Jak bydlíme 
dnes, je naše realita. Jak to bude v Poličce 
dál, to ukáže čas. 

Znovu si dovolím krátce zmínit Koncepci 
dostupného bydlení z roku 2019. Za 4 roky 
minimálního používání v  ní zastarala čísla 
a svět se taky proměnil. Teď prochází aktu-
alizací. Je skvělé, že ti, kdo spolupracují, se 
schází ve skupinách, aby promysleli mož-
nosti bydlení pro movité i nemovité, domá-
cí i  přespolní, lidi s  nejrůznějším sociálním 
nebo zdravotním hendikepem, pro ty, kdo 
chtějí vlastnit, ale i pro ty, kdo vlastnit ne-
chtějí nebo nemohou. Za pár měsíců nás se-
známí s výstupy jejich práce. Sledujme bed-
livě, zda bude podle aktualizace Koncepce 
dostupného bydlení město postupovat. Tolik 
odborných znalostí se nesmí ocitnout v koši. 

Jak se rozšiřuje bytový fond města? 
Toť otázka. Dobře bylo nakročeno k  32 

bytům po bývalém dětském domově. Ná-
městek ministra pro místní rozvoj pan Sršeň 
o připravované podpoře obecního nájemního 
bydlení mluvil znovu s  Jakubem Skalníkem 
při setkání v Bruselu a  zajímal se i  o další 
osud našeho projektu v  Poličce. Ten je ale 
bohužel proti vůli opozice již prodán fi rmě 
STV byty Polička, s.r.o. Město teď nakupuje 

Bydlet, kupovat, směňovat, děkovat

tě Hegerova. Měly by se tu stavět 3 bytové 
domy, stavět byty však nebude město, jak 
by se mohlo zdát, ale soukromý developer. 
V rozpočtu města je v roce 2023 vyčleněno 
na výkupy pozemků 20 milionů Kč (během 
roku byla částka zvýšena na 35 milionů Kč). 
Na tyto výkupy město dočasně použije své 
peníze, agendu spojenou s výkupem pozem-
ků zajišťují pracovníci MěÚ. Toto všechno by 
se mělo podle nás promítnout následně do 
ceny pozemků. Další důležitou otázkou je, jak 
bude vybrán konkrétní developer a s jakými 
podmínkami bude podepsána kupní smlouva 
s  městem. Považujeme za důležité, aby byl 
developer zapojen např. do zajištění vyšší 
kapacity školek, škol, parkovacích míst či in-
vestice do komunikací. Zpravidla města např. 
před prodejem pozemků podepisují s  deve-
lopery memoranda, kde se jasně popíše, co 
požadují a v  jakém termínu a co na oplátku 
nabízí. 

Směna je možná, otázkou je kde? 
Pokud někdo pozemek vlastní a  jiný 

(v tuto chvíli město, developer) ho potřebu-
je, nastává čas vyjednávání. MěÚ Polička dis-
ponuje odborníky, kteří agendu jistě dobře 
zvládají. Další, ale neodmyslitelnou, součástí 
tohoto vyjednávání je představa města, co 
může jako protihodnotu nabídnout. Jedná 
se o ceně, stejně tak o směně. Přesto jsou 
(nebo brzy budou) v majetku města lokality, 
které jsou do budoucna pro občany našeho 
města cennější než některé jiné. Mám kon-
krétně na mysli lokalitu Mánesova. Zde je 
zpracován již několik let Regulační plán zá-
stavby. Tyto pozemky, které město postup-
ně získává do svého majetku, by neměly být 
obratem nabízeny ke směně za pozemky 
např. v  lokalitě Hegerova či kdekoli jinde. 
Měly by zůstat v majetku města pro pláno-
vanou bytovou výstavbu. Každý občan má 
mít stejnou šanci ucházet se v  budoucnu 
o výstavbu v této krásné části města. Po-
zemky města jsou pozemky de facto každé-
ho jeho občana. Doporučuji tedy, abychom 
i  těmto majetkovým věcem věnovali jako 
občané patřičnou pozornost. Výše uvedené 
ale nevylučuje jednání s původními majiteli 
pozemků v  lokalitě Mánesova, kteří budou 
mít zájem o plánovanou bytovou výstavbu. 
To stejné umožnilo město 3 majitelům po-
zemků v lokalitě JIH I. 

Komu děkovat? 
Palec nahoru si zaslouží jednoznačně 

Gymnázium Polička za akci k  roku 1938. 
Události minulé by neměly jen tak spát na 
smetišti dějin, ale měly by se připomínat. 
Velký dík patří vedení školy, pedagogům 
i studentům. 

A závěrem? 
Závěrem bych ráda čtenáře ujistila, že 

v  mém příspěvku nejsou uvedeny nepřes-
nosti, či snad dokonce nepravdy nebo po-
mluvy, vycházím z psaných materiálů, odpo-
vědí na mé dotazy, usnesení ZM a mé osobní 
účasti na jednáních. 

Eva Skalníková, opoziční zastupitelka 

starší byty bez jakékoli státní dotace a to na 
malém poličském trhu, kde nakupujete by-
dlení i vy, občané Poličky. Za 10 milionů Kč 
(tolik je počítáno na nákupy v rozpočtu roku 
2023) se koupí tak 3, maximálně 4 byty. 
Bytová komise mluví o potřebnosti větších 
bytů. Naprosto rozumíme, že každý byt 
může poličským občanům pomoci. Obecních 
bytů je velmi málo. Otázkou ale zůstává, zda 
tohle je ta správná, koncepční a hospodárná 
cesta. My si myslíme, že ne. 

Jak je na JIHU? 
Podle předpovědí počasí teplo. Myslíme-

li JIH I v Poličce, tam o koupi pozemků pro 
stavbu rodinných domů zjevně zájem ochla-
zuje. V  červnu letošního roku proběhlo lo-
sování zájemců o koupi 18 parcel z původ-
ních 21 (o 3 parcely projevili zájem majitelé 
pozemků z  této oblasti). V  září se nabídka 
volných parcel objevuje znovu, a tak, pokud 
na říjnovém zastupitelstvu schválíme pro-
dej dalších 2 parcel, zůstanou dle informací 
z MěÚ z původně nabízených 18 parcel vol-
né stále ještě tři, a to parcela č. 3, 10 a 19. 

Z čeho pramení zájem o lokalitu Hegerova? 
Zatím se zájem o  tuto lokalitu odehrával 

především nad katastrálními mapami. Měs-
to pracuje na výkupech pozemků v  lokali-
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V  září se uskutečnilo společné jednání 
Redakční rady Jitřenky, vedení města, obča-
nů i zastupitelů nazvané „kulatý stůl“, jehož 
cílem bylo prodiskutovat zveřejňování pří-
spěvků do Jitřenky. 

Očekávali jsme přítomnost nezávislého 
odborníka (tak, jako tomu bylo před řadou 
let např. v Litomyšli), který by blíže sezná-
mil zájemce o diskusi nad městským perio-
dikem se správným fungováním radničních 
zpravodajů, případně alespoň prezentaci 
odborného písemného stanoviska. Nako-
nec i  bez „vstupu zvenčí“ jsme odcházeli 
s příslibem, že komentáře k názorům, kte-
ré by „mohly vyvolat nevoli vedení města“, 
již nebudou publikovány ve stejném čísle 
Jitřenky. 

Na jednání jsme také obdrželi od šéfre-
daktorky Jitřenky Markéty Kutilové doku-
ment s návrhem úprav některých pravidel 
pro publikování v Jitřence. Nyní směřujeme 
k tomu, aby přísliby, které na jednání zazně-
ly, vyjasnění odpovědnosti a zpřesnění pra-
videl, byly do statutu Jitřenky zapracovány 
a následně schváleny. 

Mgr. Jan Matouš, zastupitel města

Kulatý stůl 
k Jitřenceprvní rok ze čtyřletého volebního obdo-

bí je za námi. I přes to, že Otvírání Poličky 
je nový subjekt v  zastupitelstvu, je o  nás 
slyšet. Aktivně pracujeme na prosazování 
našeho předvolebního programu z opozice. 
Nabízíme alternativní řešení a  jiný pohled 
na věc. 

Co se nám za první rok volebního období 
povedlo? 

Díky nám a našim kolegům z Pro Polič-
ku má město Polička ofi ciální profi ly na fa-
cebooku a  instagramu. Děkujeme tiskové 
mluvčí města za vytváření obsahu. 

Povedlo se nám zavést a úspěšně rozjet 
projekt poličského participativního rozpoč-
tu. Již brzy budeme znát vítězný návrh prv-
ního ročníku. Přemýšlíte už o návrzích pro 
druhý ročník? 

Chceme Poličku bez hazardu. Proto usi-
lovně pracujeme na celoplošném zákazu 
hazardu. Jednáme s  koaličními zastupiteli 
a snažíme se je přesvědčit o našem názoru, 
že v moderním a odpovědném městě nemá 
hazard své místo. Pokud budou jednání neú-
spěšná, jsme připraveni získat podpisy 1 200 
občanů nutných pro vypsání referenda. 

Věnujeme se zvelebení Liboháje. Své-
pomocí jsme vybudovali bosý chodník se 
sochou Janka. Chystá se projektová doku-
mentace na rozšíření cestní sítě a  zřízení 
mokřadů kolem Šibeničního potoka. 

Tlačíme kupředu budování nových cyk-

Vážení spoluobčané 
lostezek. Prioritu dostala cyklostezka na 
Lezník. 

Kultivujeme naše okolí. Pořádáme akci 
Ukliďme Poličku – Opečme buřty. Přidejte 
se v sobotu 4. listopadu k nám a společně 
udělejme Poličku zase o něco čistší. 

Naši zastupitelé oddávají svatby a  vítají 
nově narozené občánky. 

Hodně úsilí jsme věnovali přestavbě bý-
valého dětského domova na byty. Ani s vaší 
podporou 700 podpisů na petici pro vý-
stavbu v režii města se nám toho bohužel 
nepodařilo dosáhnout. 

Pracujeme na zlepšení řízení schůzí zastu-
pitelů a zvýšení kvality jejich online přenosů. 
V září zastupitelé schválili na náš návrh po-
řízení audiovizuálního systému. Zlepšení by 
mělo být zřejmé na první pohled, hned jak se 
nový systém podaří zavést do praxe. 

Váš názor je pro nás důležitý. Proto 
s vámi aktivně komunikujeme na sociálních 
sítích a každé první úterý v měsíci pořádá-
me od 18 hodin setkání s vámi v salónku re-
staurace Plůtek. Zastavte se za námi třeba 
již 7. listopadu. Rádi si s Vámi popovídáme 
osobně na jakékoliv téma. 

To vše a mnohem více se nám daří, pro-
tože se z naší iniciativy stala parta přátel, 
které leží na srdci blaho našeho krásného 
města. Zastavte se na některé z našich akcí 
a přidejte se k nám. Jsme otevření každému. 

Otvírání Poličky 

Těmito řádky bychom vám, občanům města 
Poličky, chtěli pomoci orientovat se ve vašich 
možnostech, jak být dobře informováni v samo-
správných záležitostech města. Město vás aktuál-
ně informuje např. místním periodikem Jitřenkou, 
na webu města, Munipolisem. Ale co dělat, když 
chcete vědět víc? A na co máte jako občané prá-
vo? 

V našich článcích opozičních zastupitelů vytvá-
říme prostor k barevnějšímu vidění světa a k na-

Jak být dobře informován,
co se ve městě děje

lézání odpovědí na otázky spojené s fungováním 
města. 

Kde tedy např. informace získávat? 
1. – na zasedáních zastupitelstva – jsou veřej-

ná, jejich program je předem vyvěšen. Můžete být 
účastni projednávání všech bodů programu, záro-
veň jako občané města starší 18 let máte právo 
vyjadřovat svá stanoviska k  projednávaným vě-
cem a  to ještě před tím, než se o  nich hlasuje. 
Z  jednání se pořizuje zápis a  jako občané máte 

právo nahlížet do usnesení a zápisů z jednání za-
stupitelstva a pořizovat si z nich výpisy. Všechny 
tyto dokumenty se ukládají na Městském úřadě 
v Poličce. 

2. – ze zasedání rady – jsou neveřejná, ale jako 
občané máte právo nahlížet do usnesení rady 
obce a pořizovat si z nich výpisy. Stejně tak je to 
i s výbory zastupitelstva a komisemi rady. 

3. – na úřední desce – průběžně jsou informa-
ce zveřejňovány elektronicky na webových strán-
kách města nebo fyzicky na vývěskách. 

4. – na základě vaší žádosti podle zákona 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informa-
cím. Pokud podáte žádost písemně, musí obsaho-
vat, komu je určena a že se domáháte poskytnutí 
informace podle tohoto zákona. V žádosti uvede-
te jméno, příjmení, datum narození, adresu trva-
lého pobytu nebo bydliště a doručovací adresu. 

Ptejte se na to, co vás zajímá a buďme dob-
ře informováni. To je základ dobrého fungování 
města. 

Opoziční zastupitelé – Jan Matouš, 
Eva Skalníková, Jakub Skalník 
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Na začátku bych ráda uvedla, že myšlenka 
uskutečnit tento zájezd vznikla při návštěvě 
akademického sochaře Petra Váni v Poličce 
10. března 2023. Pan Váňa přijal nabídku 
zhotovit kříž na centrálním hřbitově v Polič-
ce. Návrh tohoto díla byl uveřejněn v letošní 
srpnové Jitřence. 

Pan Petr Váňa pozval účastníky setkání do 
svých dílen v Karlíku a Dobřichovicích. V úte-
rý 12. září 2023 jsme absolvovali nejen po-
hled do tvůrčí práce akademického sochaře, 
ale zhlédli jsme i jeho výsledné dílo v kostele 
Krista Spasitele v Grussově ulici v Praze na 
Barrandově, který patří pod správu farnosti 
Praha-Hlubočepy. Jeho součástí je i  komu-
nitní centrum a  kavárna Kristian. Základní 
kámen byl položen v roce 2018 a slavnostní 
posvěcení kostela se konalo již 22. listopadu 
2020. Liturgické vybavení je dílem ,,našeho“ 
akademického sochaře Petra Váni a  jeho 
učitele prof. Stanislava Kolíbala. Hlavním vý-
razovým prostředkem jsou čisté linie a  hra 
světla. Sochaři dílo tvořili s příběhem – za-
povězený strom u prvních lidí v  ráji, obětní 
stůl se třemi válci jako výraz Boží Trojice, am-

Postřehy ze zájezdu 
do kamenosochařské dílny

bon se dvěma válci jako znázornění Starého 
a Nového Zákona. Uvnitř prostoru je jakoby 
samostatný prostor pro adoraci před sva-
tostánkem. Vitráže, varhany se 40 rejstříky, 
schránka na posvátné oleje z bílého mramo-
ru s  ratolestmi ze vzácného zeleného mra-
moru, kopule v podobě Ježíšovy trnové koru-
ny vytvářejí jedinečnost celého díla. Oceňuji 
naši průvodkyni Mgr. Radku Habánovou, kte-
rá nám všechny detaily stavby podrobně po-
pisovala. V roce 2021 stavba získala prestižní 
ocenění Stavba roku. 

Z Barrandova jsme se přesunuli do obou 
kamenosochařských dílen pana Petra Váni. 
Nejdříve jsme jeli silnicí lemovanou sochař-
skými výtvory do Karlíku. V příchozí místnos-
ti byly umístěny zmenšeniny jeho děl, která 
zhotovoval. Na zahradě pod přístřeškem nám 
pak pan Váňa podrobně popsal kopii tvorby 
sochy dobra a zla. Nejdříve si vytvoří sádrový 
odlitek a pomocí kružidel přenáší vzdálenosti 
na kámen. Tvoří z pískovce, mramoru i dal-
ších materiálů. Jeho dláta se shodují s  ná-
stroji dřívějších sochařů. Jeden takový nástroj 
z  dílny pana Váni používal i  sochař raného 

V půlce října proběhlo v DPS v Poličce hravé, laskavé 
a velmi smysluplné dopoledne, kterého se zúčastnily škol-
kové děti a  místní senioři. Mladší a  starší generace se 
vzájemně propojily, obohacovaly se o zkušenosti i zážitky 
a  společenskou místnost DPS naplnila radost, úsměvy, 
spolupráce a tvoření. 

Velmi hezký projekt zaměřený na aktivity spojené s té-
matem Koloběh roku a střídáním ročních období mohou 
navštívit poličské předškolní děti (po domluvě i mladší), 
ať už samostatně či v doprovodu rodičů. Program je na-
chystaný na celé dopoledne, děti vyzkouší různé aktivity 
i hry, podpoří své psychomotorické schopnosti, ale hlavně 
vykouzlí úsměv na tváři babiček a dědečků, kteří společné 
dopoledne hodnotili velmi pozitivně, což bylo vidět během 
všech jejich interakcí s dětmi. 

Je to cesta vzájemného obohacování a propojování ge-
nerací. Podporování úcty ke starším lidem má v dnešním 
světě významnou roli. Tento rok se odehrají ještě dvě ta-
ková setkání a to v pátky 3. 11. a 15. 12. Pokud vás tato 
smysluplná aktivita láká, přidejte se k nám. 

Marie Chválová

Vzájemné 
mezigenerační učení

baroka Jan Jiří Bendl (1620-1680), tvůrce ma-
riánského sloupu na Staroměstském náměstí 
v Praze. V dílně jsme viděli i maketu sochy sv. 
Jana Nepomuckého navrženou speciálně pod 
vodu. Je umístěna ve Slapské přehradě. 

Z  Karlíku jsme autobusem odjeli do Do-
břichovic. Zde na volném prostranství jsme 
spatřili sněhobílý řecký mramor ze Soluně, 
materiál připravený pro centrální kříž na 
našem hřbitově. Toto dílo nebude pan Váňa 
tvořit podle sádrové předlohy, ale podle své-
ho náčrtu. Na vzácný kámen s lehkostí kreslil 
obrysy svého budoucího díla. Ukazoval nám 
i  leštění pomocí brusek. Na horkém vzorku 
se materiál leskl jako sklo. Kámen je otoče-
ný do přírody, aby měl pan Váňa podobný 
pohled jako po umístění na našem hřbitově. 
Svatozář kolem hlavy Krista totiž bude tvořit 
průhled do přírody se zlatem ve vnitřní stra-
ně. Pan Váňa nám ve velkém vedru vše tr-
pělivě vysvětloval. Naší návštěvě přizpůsobil 
i svůj náročný program. V pátek pak odjížděl 
do Itálie. 

Z celého zájezdu jsem byla nadšena. Určitě 
nikdo z účastníků nelitoval. Tato akce byla fi -
nancována městem Polička, které zastupoval 
místostarosta pan Pavel Štefka. 

Děkuji za vše i za krásné počasí při tomto 
nevšedním zážitku. 

Marie Hamanová
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Milí čtenáři, 
dne 21. září si připomínáme mezinárodní 

den Alzheimerovy choroby. Toto onemocnění 
se často objeví ve vyšším věku, pokud se však 
včas podchytí a začne léčit, lze jeho rozvoj vý-
razně zpomalit. Jaké jsou projevy tohoto one-
mocnění?

Zhoršení krátkodobé paměti = rychlé za-
pomínání: opakované kladení stejných otázek, 
časté hledání ztracených předmětů. 

Poruchy orientace: ukládání věcí na ne-
obvyklé místo (např. žehličky do ledničky), 
ztrácení se na známých místech, nepoznává-
ní blízkých osob, problémy se sebeobsluhou 
a s vykonáváním běžných činností (např. mytí 
rukou, příprava stravy aj.). 

Zhoršený racionální úsudek a abstraktní myš-
lení: snížená schopnost rozhodování a plánování 
jednoduchých aktivit, obtížné vyjádření myšle-
nek, nechápání okolního dění, poruchy řeči, změ-
ny v prožívání a chování (apatie, deprese, úzkost, 
vznětlivost, bludy). 

S čím vám může pomoci pečovatelská služ-
ba? 

Pro zabránění rozvoje demence je důležité, 
aby váš blízký byl i nadále aktivní, aby vykoná-
val běžné činnosti do té míry, do jaké to pro něj 
bude fyzicky zvladatelné. 

Váš blízký bude časem zřejmě potřebovat 
podporu i  při běžných činnostech jako např.: 
mytí a  koupání, doprovod na WC, oblékání, 
pohyb v  rámci domácnosti, uléhání a vstává-

Sociální okénko DPS Penzion Polička 
– Jak podpořit člověka s demencí nebo Alzheimerovou chorobou? 

ní, příprava a  podávání jídla, praní a  žehlení, 
nakupování, užívání léků, doprovod k  lékaři, 
zaplacení složenek atd. 

Tyto činnosti a dohled nad jejich vykonává-
ním nemusíte zajišťovat jen vy sami. Může vám 
s tím pomoci pečovatelská služba. Pečovatelky 
pomohou vašemu blízkému s  tím, co už sám 

Zdravím seniory MO Polička i  všechny 
naše příznivce. Dny se krátí a čeká nás tro-
chu smutné období, tak si ho rozveselíme 
některými činnostmi. 

7. listopadu se bude konat v salonku re-
staurace U Mrštíků pravidelná schůze vý-
boru a vlaštovek. 

Aby nebyl nikdo sám
11. listopadu si můžeme zajet do Pardu-

bic na soutěžní show s názvem Primabab-
ča, kde budou vystupovat 2 soutěžící i od 
nás. 

16. listopadu se sejdeme v Kamenci na 
posezení u vína s jeho ochutnávkou, občer-
stvením, hudbou a tancem. 

Již 16. ročník Seniorské stopy zavedl 
účastníky k  Bílému potoku, který protéká 
kolem Penzionu. Co o  něm víme? Známe 
jeho prameniště? Kam vlastně teče? Na tyto 
otázky jsme se snažili během naší cesty najít 
odpovědi. Na příhodném místě jsme na vodu 
spustili papírové lodičky, sledovali jejich klid-
nou, houpavou plavbu a  zároveň přemýšle-
li nad tím, kam až doplují. Po návratu bylo 
pro účastníky pochodu připraveno v  jídelně 
malé občerstvení a promítání, které nám na 
všechny naše otázky přineslo odpovědi. Po-
mocí fotografi í jsme prošli významná místa, 
která na své pouti k Černému moři vody Bílé-
ho potoka navštíví – řeky, rybníky, přehrady, 
města, státy… Kam až dopluly naše lodičky, 
nevíme. Ale snad byla jejich cesta dlouhá. 

K Mezinárodnímu dni seniorů byl pro osla-

Z činnosti DPS Penzion
vence připraven koncert na harfu v  podání 
Kataríny Ševčíkové, která svou brilantní hrou 
a  technickými znalostmi okouzlila nadšené 
posluchače tohoto královského nástroje. 

Chvíle napětí, ale i humoru si senioři uži-
li na literární kavárničce při četbě povídky 
Strašidlo Cantervillské (Oscar Wilde). 

Loučení s  létem a  vítání nového období 
proběhlo na zahradě v DPS Penzion. Senioři 
si užívali sluníčka, zpěvu, muziky a také po-
sledního letošního grilování. Znáte ten pocit, 
když se den vydaří? Nic vás netíží, starosti 
a strachy zmizely. Se svými přáteli prožíváte 
konec jednoho ročního období, ale zároveň 
víte, že i nastávající čas přinese nová setká-
vání, nové zážitky, nové společné příběhy. 
A o ty v DPS Penzion nouze není. 

V. Pevná

1. 11. – Trénování paměti od 14:00 hod. 
ve společenské místnosti. 

6. 11. – Adventní čas bez hasičů – bese-
da s odborníkem na téma požární prevence. 
Začínáme ve 14:00 hod. v jídelně. 

8. 11. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti. 

15. 11. – Svatomartinské posezení od 
14:00 hod. v jídelně. Zájemci se nahlásí na 
recepci do pondělí 13. listopadu. Vybíráme 
70 Kč na občerstvení. 

20. 11. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti. 

27. 11. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti. 

30. 11. – Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. v jídelně 

V. Pevná

DPS Penzion zve

Získejte zpět
až 6 000 Kč (profesionální nářadí 56 V)
až 2 000 Kč (domácí Garden+ 40 V)

ECHO CASHBACK

Kompletní nabídku zahradní 
techniky najdete na www.ceskazahrada.cz Kamenná prodejna: Osík u Litomyšle

Tel. 603 579 047 – Po–Čt: 8.00–16.00 / Pá 8.00–15.00

                           

                           

P R O D E J N A  Z A H R A D N Í  T E C H N I K Y  Z A   I N T E R N E T O V É  C E N Y

Českázahrada.cz

R E G I O N Á L N Í  C E N T R U M  K V A L I T N Í  Z A H R A D N Í  T E C H N I K Y  Z N A Č E K :

                            e-shop: www.ceskazahrada.czProdejna: Osík u Litomyšle

Velká podzimní akce ECHO, 
kvalitní řetězové pily už 
od 5 995 Kč

nejlehčí pila 
na světě

Posezonní slevy na rakouské zahradní traktory 
solo by AL-KO, platí do vyprodání zásob.

· Obsah motoru: 25 cm3
· Výkon (kW/HP): 1.1 / 1.52
· Hmotnost: Pila bez vodící lišty 

a řetězu, nádrž prázdná: 2,3 kg

· Obsah motoru: 34.0 cm3

· Maximální výkon podle ISO 7293: 1,31 kW
· Hmotnost: pila bez vodící lišty a řetězu, 

nádrž prázdná: 4,0 kg

ECHO CS-352 ES
ideální pro domácí práce

ECHO CS-420 ES
pro přípravu 
palivového dřeva

ECHO CS-7310SX
nekompromisní výkon

ECHO CS-621SX
pro profesionályECHO CS-2511 TES

· Obsah motoru: 40.2 cm3

· Výkon (kW/HP): 1.6 / 2.15
· Hmotnost: Pila bez vodící lišty 

a řetězu, nádrž prázdná: 4,6 kg

· Obsah motoru: 73,5 cm³
· Výkon: 4,1 kW / 5,6 HP
· Hmotnost pily bez vodící lišty, řetězu, 

s prázdnou nádrží: 6,8 kg

· Obsah motoru: 59,8 cm³
· Výkon: 3,20/4,40 kW/HP
· Hmotnost pily bez vodící lišty, řetězu 

a prázdnou nádrží: 6,3 kg

solo by AL-KO T15 
93.3 HD-A Comfort
67 490 Kč

93 990 Kč

59 990 Kč

82 990 Kč

solo by AL-KO T16 
95.6 HD V2 Premium

12 495 Kč

9 995
Kč

m3

cee

6 995 Kč

5 995
Kč

cm3

11 995 Kč

8 995
Kč

on

cm³

n

³

25 995 Kč

22 995
Kč

m³³

20 995 Kč

18 995
Kč

21. listopadu nás čekají v  Pardubicích 
sportovní hry, kam určitě vyšleme os-
mičlenné družstvo. 

23. listopadu si zahrajeme v  Poličce od 
16 hodin oblíbený bowling. 

Přeji všem hodně zdraví a  optimismu 
v  nadcházejícím období, které si můžeme 
zpříjemnit ve společnosti přátel a známých. 

Za Městskou organizaci Senioři ČR Polička 
Věra Fialová

nezvládne, a  současně ho budou podporovat 
v tom, aby co nejvíce využíval svých schopností. 
Jejich pomoc může mít nejrůznější podobu. Pe-
čovatelská služba bude vždy respektovat aktu-
ální stav, únavu a projevy vůle vašeho blízkého. 
Rozsah, čas a podobu péče domluvíte se služ-
bou před zahájením péče, ale toto ujednání je 
pak možné průběžně upřesňovat a upravovat. 

Mgr. Erika Šimková, 
sociální pracovnice DPS Penzion Polička 
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Klubové činnosti ve Svitavách, které 
jsou otevřeny pro všechny, kteří mají 
zájem a  chuť se zúčastnit, probíhají 
tato úterý v měsíci: 

14. 11. – Blíží se Vánoce, přijďte vá-
nočně tvořit s Jaruškou. 

28. 11. – Protože tvoření hezkých 
věcí není nikdy dost, tentokrát můžete 
přijít vyrábět vánoční věcičky s Leou. 

Pravidelná setkání svépomocné sku-
piny pro lidi se zkušeností s duševním 
onemocněním se konají tyto úterky: 
7. a 21. 11. V tyto dny Vám nabízíme 
prostor vhodný k  otevřenému a  bez-
pečnému sdílení, podpoře a inspiraci. 

Všechna pravidelná úterní setkává-
ní probíhají od 15:30 do 17:30 hod. 
v  nových prostorách Centra dušev-
ního zdraví Svitavy, Wolkerova alej 
209/12. 

Rádi bychom Vám také nabídli mož-
nost účasti na svépomocné skupině 
určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním. Tuto skupinu 
plánujeme zahájit v  našich nových 
prostorách (viz výše) 9. 11. v  15:30 
hod. Pokud se domníváte, že by účast 
v  takové skupině byla pro Vás nebo 
pro někoho z Vašeho okolí přínosem, 
budeme rádi, když ve výše uvedeném 
termínu přijdete nebo se ozvete na 
email: skupina.duseprostor@gmail.
com či telefonní číslo 605 541 805. 
Další informace najdete na webových 
stránkách www.duseprostor.cz. 

Klubové činnosti v Poličce se konají 
vždy druhý čtvrtek v měsíci od 15:00 

DušeProstor
do 17:00 hod. v MaTami. Tento měsíc 
se sejdeme 9. 11. a zahrajeme si des-
kové hry. 

V  sobotu 25. 11. pořádáme Výlet 
do Pardubic. Bližší informace včetně 
odjezdu a programu najdete na našich 
webových stránkách. 

Sledujte nás na www.duseprostor.
cz, i na Facebooku Duše_Prostor, piš-
te nám na duseprostor@gmail.com 
nebo na Messenger. 

Děkujeme za Váš zájem a těšíme se 
na Vaši účast. 

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

Do Poličky zavítá světoznámý houslista 
Pavel Šporcl, zahraje na podporu služeb pro 
lidi  se zkušeností s vážným duševním one-
mocněním 

Pozvání na tradiční benefi ční koncert Ob-
lastní charity Polička přijal houslista Pavel 
Šporcl. Vystoupí v pátek 3. listopadu od 17:00 
v kostele sv. Jakuba v Poličce. Vstupné v před-
prodeji lze zakoupit v  obchůdku Fimfárum 
a v Informačním centru, platba je možná pouze 
v hotovosti. Vstupné 400 Kč/300 Kč snížené.

Vstupné poputuje na podporu rozvoje 
Centra duševního zdraví, které sídlí ve Svi-
tavách a  podporuje lidi s  vážným duševním 
onemocněním. Je jedinou zdravotně-sociální 
službou pro celý okres Svitavy. V týmu půso-
bí sociální pracovníci, psychiatrické zdravotní 
sestry nebo peer konzultant, který má vlastní 

Charita
zve

zkušenost s duševní nemocí. Už brzy doplní 
tým psycholožky. Momentálně hledá tým CDZ 
ještě psychiatra/psychiatričku. 

„Co mi dalo Centrum duševního zdraví? Po-
cit bezpečí a hlavně pocit, že na ty všechny 
mé trable a  kotrmelce nejsem sama. Pocit 
jistoty, kterou jsem zoufale hledala. A pocit, 
že všechno zvládneme,“ sdílí své zkušenosti 
klientka L., která se vyrovnává s  deprese-
mi a  hraniční poruchou osobnosti. Neustálé 
výkyvy nálad, úzkosti a  depresivní naladění 
zmírnila až antidepresiva. Na své cestě hleda-
la po propuštění z nemocnice podpůrnou síť. 
„K péči psychologa a psychiatra dokonale za-
padla podpora svitavského Centra duševního 
zdraví,“ dodává L. 

S vůní vanilky 
Tradiční předvánoční výstavu můžete na-

vštívit 1. prosince od 8:00 do 17:00 v budově 
AC dílen (Vrchlického 22). Zazní povídání na 
téma „Putování za hvězdou“, přiučíte se ře-
meslům (výroba ručního papíru, řezbářství, 
metoda quilling). S  vůní vanilky také tradič-
ně přinese možnost zakoupit výrobky klientů 
AC dílen a Denního stacionáře nebo adventní 

věnce. Odpoledne nebude chybět tvoření pro 
děti. S  výzdobou AC dílen nám pomohly děti 
z poličských MŠ a ZŠ. Děkujeme a těšíme se. 

Oblastní charita Polička 
policka.charita.cz
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Most – tak zní jméno nové služby. Odborní-
ci Mgr. Jakub Kozák a MUDr. Olga Brázdilová 
podpoří děti a rodiny v období ztráty blízkého 
člověka. Poskytnou provázení obdobím truchle-
ní, dlouhodobou podporu i krizovou intervenci. 

Můžete nám krátce představit most svými 
slovy? 

Olga Brázdilová (OB): Pro mě je most příleži-
tost pro člověka, který se setkal se ztrátou své-
ho blízkého. Vlivem různých současných nebo 
minulých událostí může potřebovat pomoc, aby 
i  přesto dokázal žít dál život, který mu bude 
dávat – jako celek – smysl. 

Říkáte člověku, most je tedy nejen pro děti, 
ale i pro dospělé? 

Jakub Kozák (JK): Ano. I oni jsou vázáni k dě-
tem, o které se starají nebo s nimi žijí v domác-
nosti. A nabízíme naši službu i dospělým peču-
jícím, kteří se starají o někoho blízkého (v rámci 
Domácího hospice sv. Michaela), ti můžou vyu-
žít podpory v čase truchlení. 

A  co pomoc po letech? Myslím pomoc pro 
děti, které už nejsou dětmi? Kterým se třeba 
stala nějaká tragická událost, když byly dětmi. 
Může k vám přijít člověk i po letech? 

JK: Určitě. Pokud se stane ztráta blízké-
ho člověka, zvlášť pokud je to rodič, ať už je 
to v  předškolním věku nebo mladším školním 
věku nebo v  dospívání, tak pro nás se jedná 
vždycky o zranitelnější období, než když je to 
ztráta, která proběhne v dospělém věku. Máme 
možnosti, abychom dokázali ošetřit lidi, i když 
se na nás obrátí až jako dospělí. 

Nacházíme se teď v  prostorách mostu 
v domě poličské Charity. Máme tu konzultovny 
i nezbytné kanceláře, zahradu. Kromě útulné-
ho prostředí tady vidím na koberci podložku 
a upravený koutek. Můžete nám přiblížit me-
tody, se kterými s dětmi pracujete? 

JK: Nevyhýbáme se ani tomu, že přijde dítě 
zralé na to, že sedí a povídá o svém životním 
příběhu a sdílí verbálně své zážitky. Ale počítá-
me převážně s tím, že když přijdou děti, tak jim 
nabídneme prostor jinak. 

Ten koutek je připravený tak, abychom si 
mohli dovolit pracovat s  různými materiály, 
abychom mohli dát prostor i  práci s  hmotou, 
která třeba barví, nebo například s pískem, kte-
rý používáme v terapeutickém pískovišti. Nebo 

Pomáháme překonat
ztrátu blízkého člověka 

to může být i  prosté vystřihování, skládání 
a lepení papíru do tvarů. Technik je celá řada. 
Každý z nás, ať já nebo Olga, si budeme způsob 
práce s dětmi nacházet trochu jinak. 

Pro mě osobně je podstatné snažit se nala-
dit na to, jaký způsob vyjadřování je pro dítě 
nejpřirozenější, nejkomfortnější. Když se s  dí-
tětem posadíme, neumím hned odhadnout, 
jaký způsob vyjádření je mu nejbližší. Zároveň 
si netroufám tvrdit, že všechny „dětské jazyky“ 
znám. Pokud se chci dobře vyladit, musím tro-
chu otestovat, nabízet a  spolu s dítětem hle-
dat. Pro některé děti bude příjemné vyjít ven, 
hledat v trávě, povídat o svém zážitku v příro-
dě a pomocí přírodních materiálů, to ho bude 
stimulovat, bude to třeba zažívat jako bezpeč-
nější. Naopak budou i děti, které se budou po-
třebovat schovat do domečku, vytvořit bunkr. 
Podobně je to v terapeutickém pískovišti, kde 
zkoušíme vystavit scénu, která ne primárně 
vědomě, zobrazí výjev z vnitřního světa dítěte. 
Potom pracujeme s tím, co se s tím dá dělat. 
Buď nám dítě vyobrazí harmonickou scénu, 
kterou očekáváme v  jeho věku, nebo něco, co 
nás třeba překvapí. Dítě si může přinést svůj 
vlastní způsob sdělení – třeba přinese oblíbe-
nou knihu, komiksy, a tam budeme hledat pří-
běh, který vypovídá o tom, co cítí. A další rovina 
naší práce je ta, že refl ektujeme, jak na nás dítě 
i  jeho blízcí působí, jaká je dynamika vzájem-
ných interakcí. 

OB: U dětí je významná moc příběhu. Důle-
žité je navázat vztah, ve kterém bude mít dítě 
pocit bezpečí. Dá se to říct i naopak – v mostu 
různým způsobem vytváříme a chráníme bez-
pečný prostor, který teprve umožní komunikaci 
s  dětmi. Dítě potřebuje sdělit, co prožívá, co 
umí, pokud je mu dobře, potřebuje i objevovat. 
Tady v  mostu se na rozdíl třeba od škol ne-
hodnotí, neposuzuje, nesrovnává. Po prvotním 
seznámení – v  tempu, jaké zrovna potřebuje 
– může být pro dítě (i  pro dospělého) snazší 
prožívat ztrátu a povídat si s někým, kdo není 
přímý rodinný příslušník. Kdo si spolu s  nimi 
pokládá otázky a hledá odpovědi. Moc mě těší 
tato možnost – dát čas a  prostor tomu, aby 
dramaticky narušené cestě života mohl most 
pomoci pokračovat... 

JK: Ano, příběh je podstatná část. Naprosto 
konkrétní technika, kterou při práci s příběhem 
dítěte i dospělého pracujeme, je využití obrazů. 
To se osvědčuje. Nabízíme sady karet, ze kterých 
sestavují děti nebo i dospělí různé kompozice. 

Most poskytuje i metodickou podporu uči-
telům, lektorům, odborníkům, kteří pracují 
s kolektivem dětí s čerstvou zkušeností ztráty. 

JK: Už teď se ozývají učitelé, kteří řeší aktu-
ální situaci ve škole, kde je dítě, které o někoho 
přišlo. Řeší se otázka toho, jestli s ním o ztrátě 
mluvit, jak zohlednit jeho chování v  kolektivu 
v  kontextu ztráty. Mohou vznikat i  konkrét-
ní dotazy – například je tu dvojice kamarádů, 

kteří k sobě patří a teď vidíme, že jeden z nich 
se s tím druhým, který je v těžkém období po 
ztrátě, odmítá bavit. Toto je specifi cká situace, 
kdy je potřeba citlivého zásahu. Můžeme peda-
gogům poradit, jak s dětmi mluvit, ale nebrání-
me se ani tomu, že ve chvíli, kdy je to žádoucí 
pro školu a rodina s tím souhlasí, tak můžeme 
do školy jít a přímo tam situaci ošetřit. Už se 
děje i  to, že pedagogové předávají informaci 
o tom, že rodiče mohou najít v mostu podporu. 
Je to jeden ze základních kroků – že pedagog 
má kam odkázat. Řada rodičů v budoucnu při-
jde k nám na jednu návštěvu, poradí se, mají 
možnost zavolat si s  odstupem času. Už jen 
ta návaznost – že rodiče vědí, kam se obrátit 
– je důležitá, a  pokud krizi zachytíme krátce 
po úmrtí, pak se můžeme vyvarovat toho, že 
budou potřebovat další dlouhodobou podporu. 

Jak sdělit dítěti náhlou a tragickou ztrátu? 
JK: Důležité je, aby byli schopni u  sdělení 

být blízcí. Ne vždycky dokážeme být jako ro-
diče tak silní a sdělovat něco, s přijetím čeho 
sami velmi bojujeme. V hospici je to trochu jiné, 
tam dokážeme s rodinou jako celkem pracovat 
tak, abychom zamezili nějakému napětí kolem 
sdělování informací a případným traumatickým 
zážitkům. Rodina je připravena vedením dlou-
hodobé komunikace, pokud to čas umožní. Ná-
hlá ztráta je jiná: je-li rodič schopen, je dobré si 
najít klidný prostor, čas. Dítě velmi rychle vycítí 
vážnost situace. Je dobré zvolit krátké a přímé 
sdělení. Třeba „Potřebuju ti něco důležitého 
říct, není to pro mě lehký, chvíli mě teď dob-
ře poslouchej…“ A relativně stručně říct, co se 
děje. Být dítěti dostatečně dlouho k dispozici. 
Buď se přivine a chce obejmout, anebo může 
být reakce zdrženlivá, v obraně, a tomu je také 
potřeba dát prostor. Dítě může mít i prudší re-
akci, dostat se do neklidu, pak je dobré tam mít 
po ruce odborníka, který na situaci dokáže rea-
govat. Ve chvíli, kdy se rodič necítí na to, že by 
průběh sdělení zvládl sám, tak je fajn mít k ruce 
někoho, kdo jej podpoří a případně potom do-
káže s dítětem zůstat – kamarád, příbuzný. 

V takové chvíli může rodič také kontaktovat 
most. Telefonicky, rychle. 

INFOBOX: 
Jak se můžeme potkat? Most můžete kon-

taktovat telefonicky v  pondělí (10–15 hod.), 
úterý (8–14 hod.), čtvrtek (8–12 hod.) na čísle 
+420 739 207 035 nebo emailem most@pol.
hk.caritas.cz. Služba je bezplatná. 

Tereza Stříteská 
Oblastní charita Polička, policka.charita.cz – 

Jak pomáháme – most 
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S blížícím se koncem roku se blíží také doba 
adventní. Správa hradu Svojanov nachystala 
speciální prohlídky svátečně vyzdobeného 
hradu. Nebudou chybět ani sváteční dobroty 
a divadelní představení. 

Adventní prohlídky s vyprávěním o tradicích 
jsou naplánované na všechny adventní víkendy 
od 25. 11.  do 17. 12. Ti, kdo se přijedou na Svo-
janov vánočně naladit, se dozvědí, jak vypadaly 
Vánoce v minulosti a  jaké se k nim váží zvyk-
losti. Průvodci budou vyprávět o tradicích, pro-
vedou návštěvníky svátečně vyzdobeným hra-
dem. Nebude chybět ani stromeček, dárky pod 
ním a samozřejmě ani perníčky a další sváteční 
pečivo, které hrad provoní. To ale není všechno. 

Advent na Svojanově 
– vyzdobený hrad, hostina, čerti i Popelka

Do předvánočního období patří i  zmínka 
o  čertech. A  právě veselou hudební pohád-
ku Trampoty čertíka Culínka doveze na hrad 
Divadlo Kapsa z  Andělské Hory. Vyprávění 
o rozpustilých čertech, závistivé paní a smutné 
princezně pobaví malé i velké diváky. Muziká-
lek budou moci zhlédnout 2. 12. v domě zbroj-
nošů. Kdoví, možná dorazí i Mikuláš. 

Na čtvrtý předvánoční víkend, tedy na 
16. a 17. 12., je nachystaná vánoční hostina. 
Perchty von Bladen přímo v hradní kuchyni při-
praví a představí sváteční krmi, která v dobách 
minulých nesměla chybět na žádném sváteč-
ním stole. Které pokrmy to budou, se výletníci 
dozvědí na prohlídkovém okruhu A. 

CHEB 
19. 11. – Free Fler Market 
Kulturní centrum Svoboda – Originální rukodělné 

výroby, výtvarné dílny a workshopy, hospicový bazá-
rek. 

HRADEC KRÁLOVÉ 
11. 11. – Martin na bílém koni pod Bílou věží 
Bílý kůň doveze o  půl páté Martina opět pod Bí-

lou věž na Velké náměstí. Již od dvou hodin k prodeji 
i ochutnávce svatomartinské rohlíčky, svatomartinské 
víno a  mnoho dalších tradičních lahůdek i  inspirací. 
Volné prohlídky kaple sv. Klimenta a katedrály sv. Du-
cha, vstup na Bílou věž za polovinu. 

JINDŘICHŮV HRADEC 
od 16. 11. – Italské betlémy 
Muzeum Jindřichohradecka – Výstava u příležitosti 

800. výročí 1. betlému v roce 1223 v italském Assisi 
potrvá do 6. 1. 2024. 

KUTNÁ HORA 
3.–26. 11. – Bezčasí našich krajin: Výstava obrazů 

a  fotografi í z  industriální krajiny německých měst. 
Výstava zachycuje přehlíženou každodennost měst-
ských zákoutí a archetypy krajin prolínající se v jeden 
myšlenkový celek. České muzeum stříbra – na Hrádku. 

LITOMYŠL 
5.–7. 11. – Mezinárodní festival outdoorových fi l-

mů 
Music Club Kotelna – Soutěžní putovní přehlídka 

fi lmů. 
TELČ 
10. 11. – Jmenuji se Christopher 
Výjimečný příběh o výjimečném světě autistického 

chlapce. Divadelní představení v  19:00, Panský dvůr 
Telč, Divadelní soubor Karla Čapka Třešť.

TŘEBOŇ 
5., 18., 25. 11. – Komentovaná prohlídka Zámecké 

lékárny s hofmistryní 
Hofmistryně fraucimoru Petra Voka vás provede 

Zámeckou lékárnou a povypráví o životě žen u dvora, 
jejich oblékání, výchově, postavení. Prohlídka je na 60-
70 minut a je vedena netradiční a zábavnou formou. 

Bližší informace a více tipů na výlet naleznete na 
www.ceskainspirace.cz 

Česká
inspirace

Listopad je měsícem, kdy se dny krátí, venku 
se ochlazuje, příroda se vybarvuje do podzimních 
barev a technologie se snoubí s kreativitou. Pojď-
me si hrát a  tvořit, třeba se světlem, vyzkoušet 
si programovat adresovatelný LED pásek nebo si 
vyzkoušet pájení. 

Zajímá vás, jak funguje 3D tisk? Pak si nenechte 
ujít možnost vyzkoušet si 3D pero, s jehož pomocí 
můžete tvořit trojrozměrné modely! Také jsme při-
pravili novou speciální podzimní robotí stezku, kde 
si můžete vyzkoušet různé roboty a technologie. 

I  když je akce Meet and Code za námi, do naší 
kolekce přibyli noví robotičtí členové, kteří se nemo-
hou dočkat, až vás naučí něco nového. A protože se 
blíží vánoční svátky, koncem listopadu se začneme 
připravovat také na adventní dobu. Kdo říká, že tech-
nologie a vánoční kouzlo nemohou jít ruku v ruce? 

Otevřeno pro veřejnost máme pondělky, čtvrt-
ky a neděle odpoledne. Chcete být vždy v obraze 
a vědět o všech novinkách? Pro aktuální informace 

Podzimní dobrodružství
v centru Půda v Městské knihovně 

sledujte náš web: http://puda.knihovna.policka.
org. 

Přijďte se k nám podívat, ponořte se do světa 
technologie a objevte nové možnosti, které cent-
rum Půda nabízí. Těšíme se na vaši návštěvu! 

Pro školy máme připraveny dopolední programy 
zaměřené na robotiku a 3D tisk. Pokud máte zá-
jem, obraťte se na nás nejlépe přes e-mail puda@
knihovna.policka.org. Více informací o  nabídce 
programů najdete na našem webu: http://puda.
knihovna.policka.org/robotika-a-3d-tisk-progra-
my-pro-skoly/. 

Hanka
Autorské čtení v Městské knihovně
Ve středu 15. listopadu 2023 v  18 hodin Vás 

zveme na autorské čtení paní Petry Filové – Pra-
linkové tety a pana Jiřího Jeníka. Akce je spojená 
s autogramiádou a prodejem knih.

Advent na Svojanově vyvrcholí v  neděli 
17. 12. loutkovým představením O  Popelce, se 
kterým přijede Divadlo Evy Hruškové, Jana Pře-
učila a Zdeňka Rohlíčka. Notoricky známý příběh 
nesmí chybět před Vánocemi ani na oblíbeném 
hradě. Do děje, jak už bývá s Evou Hruškovou zvy-
kem, se zapojí i kluci a holky, aby dívce pomoh-
ly ke štěstí. I  tato pohádka se odehraje v domě 
zbrojnošů. 

Přijeďte na hrad Svojanov nasát sváteční 
atmosféru, nebo si třeba jen v předvánočním 
shonu odpočinout. Hradní brány jsou v listopa-
du a v prosinci dokořán o sobotách a nedělích, 
vždy od 10 do 17 hodin. Pro veřejnost budou 
brány otevřené také ve svátek 17. listopadu. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov
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Marvels (3D)

KAŽDÁ STŘEDA

Jakub Vágner:
Sladkovodní giganti

 240 Kč / 120 Kč*

140 Kč / 70 Kč*

DS Hýbl Česká Třebová
Divadlo v rámci přehlídky
ochotnických souborů
Zákrejsova Polička 2023

25.  SOBOTA 19:00

Hrobka s vyhlídkou

9. ČTVRTEK 8:00

Kadeřnická show
Celodenní soutěž
Velký sál Tylova domu 
Přístupné veřejnosti

ČTVRTEK

8. STŘEDA 10:00,14:00

Letíme 2

110 Kč / 70 Kč***

Animovaný / Rodinný
Německo / Belgie / Norsko
85 min | přístupné rodičům
s dětmi | český dabing
vstupné na místě

Jeanne du Barry -
Králova milenka

3. PÁTEK 18:00

Základní kurz tance a
společenské výchovy

17. PÁTEK

Bytové kino

L I S T O P A D
2 0 2 3

K U L T U R N Í
K A L E N D ÁŘ

Sledujte nás:

www.tyluvdumpolicka.czVrchlického 53, Polička

Reklamní partneři Tylova domu

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Elektronické vstupenky zakoupíte přes
vstupenkový systém na našich webových stránkách. Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička,
Palackého nám. 160, tel. 461 724 326.  SLEVY NA VSTUPNÉM: *plná cena / děti, studenti, senioři60+, ZTP a ZTP/P
**plná cena / děti 4 - 15 let ***rodiče / děti (školní projekce přístupná rodičům s dětmi) ****dospělí / děti do 15 let

Přízraky v Benátkách
Krimi / Drama / Horor
USA |  103 min | přístupný
od 15 let | české titulky

1. STŘEDA 19:00

130 Kč

140 Kč

Drama / Historický
Francie | 117 min | přístup.
od 15 let | české titulky

13. PONDĚLÍ 19:00

150 Kč

Historický / Drama 
Česko / Sloven. / Německo  
135 min | nevhod. do 12 let
český dabing

15. STŘEDA 19:00

Bratři

140 Kč

Akční / Dobrodružný
USA |  135 min | nevhodné
do 12 let | český dabing

29. STŘEDA 19:00

4. SOBOTA 10:00

10. PÁTEK 18:00

Základní kurz tance a
společenské výchovy

PILATES WORKOUT
Malý sál 18:00 - 19:00

KALANETIKA
Malý sál 17:15 - 18:15

30.  ČTVRTEK 19:00

Dáša Zázvůrková

 280 Kč / 140 Kč*

Komponovaný večer plný
šansonů Hany Hegerové

KAŽDÉ ÚTERÝ

ORIENTÁLNÍ TANEC
Malý sál 17:30 - 18:30

JAZZ DANCE
Malý sál 18:30 - 19:30

KAŽDÉ PONDĚLÍ

Nepřístupné veřejnosti

Nepřístupné veřejnosti

4. SOBOTA 16:30

Beseda v rámci
Cestovatelského festivalu

Strašidlo
cantervillské
Animovaný / Rodinný
Velká Británie | 91 min
přístupný | český dabing

5. NEDĚLE 16:00

120 Kč / 100 Kč**

Drama / Krimi | Česko /
Slovensko | 117 min
nevhodné do 12 let
české a slovenské znění

6. PONDĚLÍ 19:00

Úsvit

130 Kč

Akční / Sci-fi / Thriller
USA | 134 min | nevhodné
do 12 let | český dabing

8. STŘEDA 19:00

Stvořitel

140 Kč

11. SOBOTA 19:00

Základní kurz tance a
společenské výchovy

Přístupné veřejnosti

300 Kč / 100 Kč****

VĚNEČEK

ZDARMA

Celodenní program
Velký sál Tylova domu
Přístupné veřejnosti

19.  NEDĚLE 19:00

Linda
Agentura Divinus

 580 / 550 / 520 Kč

Divadlo v rámci ABONMÁ
PODZIM 2023

Miroslav Donutil -
Na kus řeči

28. ÚTERÝ 19:00

490 Kč

One man show s novým
programem a historkami

„Pocta Haně Hegerové“

Klavírní kvarteto
Josefa Suka

27. PONDĚLÍ 19:00

140 Kč / 70 Kč*

Koncert v rámci cyklu
Klasická hudba a MY 2023

Animovaný | Česko /
Sloven. / Maďar. | 82 min
přístupný | český dabing

Tonda, Slávka a
kouzelné světlo

150 Kč / 120 Kč**

26. NEDĚLE 16:00

Přístupné veřejnosti

Školní akademie
k 95. výročí otevření
školy ZŠ Masarykova
Polička

22. STŘEDA

Komedie | Česko | 90 min
nevhodné do 12 let 
české znění

Jak přežít svého
muže

140 Kč

20. PONDĚLÍ 19:00

Školní akademie
k 95. výročí otevření
školy ZŠ Masarykova
Polička

23.

VSTUPNÉ 50 Kč
VSTUPNÉ 70 Kč

10:00
17:00VSTUPNÉ 70 Kč17:00

Přístupné veřejnosti
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Výstava: ŠATY DĚLAJ´MARTINŮ 
24. září – 30. prosince 
Výstava, konaná za podpory Ministerstva kultury 

ČR a města Polička, vás provede proměnami odívání 
během necelých 70 let života skladatele Bohuslava 
Martinů. Doby, kdy se ještě držel maminčiny sukně, 
kdy se pak za každou sukní otočil, až do dne D, kdy 
byla ruka v  rukávě. Představuje skladatelovy životní 
epochy úspěšné, kdy vytáhl eso z rukávu a lidé s ním 
jednali v  rukavičkách, i  neúspěšné doby utahování 
opasků, kdy mu opravdu teklo do bot. Doby pokroko-
vé, pulzující, moderní, ale i kruté a ostudné – doby let 
1890 až 1959. 

K  vidění jsou jedinečné kusy šatstva, pocházející 
nejen z  poličských muzejních sbírek, ale také zapůj-
čené z Moravského zemského muzea v Brně, Výcho-
dočeského muzea v Pardubicích, Regionálního muzea 
ve Skutči a Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě. Vý-
stava je doplněna řadou zajímavých módních doplňků 
i  vyobrazeními z  dobových časopisů. Návštěvníci se 
dozví nejen o obecném vývoji módy, ale také o tom, jak 
se v dané době oblékali členové rodiny Martinů za Ra-
kouska-Uherska i v Československu, v Paříži a v USA, 
jak dokládají četné rodinné fotografi e. Téma odívání 
bylo rodině Martinů blízké, vždyť sestra i  manželka 
skladatele byly švadleny, maminka pradlena a tatínek 
švec – rodina šacením de facto žila! Název výstavy 
tedy můžeme zrcadlit do věty „Martinů dělaj’ šaty“. 

Výstava: Vánoce, Christmas, Weihnach-
ten, Noël, Natale, Jul, Boże Narodzenie, Božić, 
Різдво, Χριστούγεννα,… 

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ 
PROGRAM MĚSTSKÉHO MUZEA A GALERIE POLIČKA

19. listopadu 2023 – 7. ledna 2024 
Napadlo vás někdy, jak a zdali vůbec slaví Vánoce 

v jiných zemích? Co mají společného nebo čím se liší 
od našeho pojetí Vánoc? Myslíte, že mají všichni na 
Štědrý den ozdobený stromeček a k večeři smaženého 
kapra s bramborovým salátem? Víte, kdo nosí dárky 
v  Itálii nebo ve Švédsku nebo jak podle pohanských 
zvyků vyhnat zlé síly z domu? Na to vše a na mnoho 
dalšího naleznete odpověď na výstavě přibližující, jak 
prožívají Vánoce v jiných evropských zemích. 

Přijďte nasát atmosféru Vánoc z různých koutů Ev-
ropy a poznat, nakolik se zvyky jejich obyvatel liší od 
tradičních českých Vánoc. 

Vernisáž se uskuteční v  neděli 19. listopadu 
v 16:00 hod ve výstavních sálech muzea. O hudební 
doprovod se postará dívčí pěvecký sbor Juliettes pod 
vedením Ellen Erbesové, který zazpívá výběr zahra-
ničních vánočních koled. Součástí vernisáže bude 
tematické tvoření zaměřené na vánoční zvyky našich 
evropských sousedů. 

Spolek NÁŠ MARTINŮ 
KONCERT: České houslové sonatiny 
Lucie Sedláková Hůlová – housle, Barbora K. Se-

jáková – klavír 
14. listopadu od 18:00 hod., Městské muzeum 

a galerie Polička 
Zazní skladby Bohuslava Martinů, Antonína Dvořá-

ka, Zdeňka Fibicha a Petra Ebena 
Houslistka LUCIE SEDLÁKOVÁ HŮLOVÁ je absol-

ventkou Konzervatoře v Praze a hudební fakulty AMU. 
Na svém kontě má řadu úspěšných sólových vystou-

pení s orchestry i s různými partnery v komorní hře. 
BARBORA K. SEJÁKOVÁ je koncertní pianistka 

a nositelka mnoha cen z mezinárodních soutěží, patří 
k vyhledávaným interpretům zejména hudby 20. a 21. 
století. Studovala na Pražské konzervatoři a pražské 
AMU (E. Leichner), na Hochschule der Künste v Berlí-
ně (L. Simon) a na Mozarteu v Salcburku (H. Leygraf). 
V Poličce doprovázela na klavír v říjnu 2022 poličskou 
rodačku Helenu Hozovou při jejím písňovém koncertu. 

Koncert se koná v úterý 14. listopadu od 18:00 hod. 
v hudebním sále Městského muzea a galerie v Poličce. 
Pořádá Spolek NÁŠ MARTINŮ. Vstupné 100 Kč. 

Výstava obrazů Lýdie Edlmanové 
21. listopadu – 19. prosince 
Lýdia Edlmanová je dlouholetou členkou Spolku 

NÁŠ MARTINŮ a výtvarnému umění se věnuje již více 
než 20 let. Své první obrazy malovala ještě při svém 
pobytu ve Velké Británii. 

Lýdia Edlmanová maluje květiny, krajiny, uli-
ce měst i  abstrakce. Zpočátku malovala akvarely 
a  v  posledních letech pracuje s  akrylovými barva-
mi. Několikrát vystavovala své obrazy ve Svitavách 
v  rámci přehlídky amatérských výtvarníků svitav-
ského okresu, svou výstavu měla v  Tylově domě 
v Poličce v průběhu Martinů Festu a poslední výsta-
vu měla v roce 2021 v Bystrém. 

Spolek NÁŠ MARTINŮ pořádá v  úterý 21. listo-
padu v 17:00 hod vernisáž výstavy obrazů Lýdie Edl-
manové v hudebním sále Městského muzea a galerie 
v Poličce. Na vernisáži bude krátký hudební program 
a malé občerstvení.

Vážené divačky, vážení diváci, 
listopadový kalendář akcí Tylova domu nabízí 

pestrý program, ze kterého je radost vybírat. Za-
čátkem měsíce, v sobotu 4. listopadu v 16:30, se 
v  rámci Cestovatelského festivalu Polička usku-
teční beseda s rybářem a dobrodruhem Jakubem 
Vágnerem. Společně se vydáme pátrat po legen-
dách sladkovodní říše do nejpodivnějších a nejne-
bezpečnějších koutů naší planety. Beseda s ná-
zvem Sladkovodní giganti je vhodná i pro děti. Po 
skončení následuje autogramiáda. 

O týden později, v sobotu 11. listopadu v 19 
hodin, zakončíme Základní kurz tance a spole-
čenské výchovy závěrečnou lekcí, kterou všichni 
známe pod poetickým názvem věneček. Lekce 
je přístupná veřejnosti. Vstupenky zakoupíte na 
místě hodinu před začátkem. 

V neděli 19. listopadu v 19 hodin pokračuje 
podzimní divadelní abonentní cyklus inscenací 
Linda s Kateřinou Brožovou v hlavní roli úspěš-
né ženy v nejlepších letech. Svižná konverzační 
hra představuje svou titulní hrdinku v komplex-
ním světle, silnou i chybující, rozhodně ale jako 
někoho, kdo si zaslouží vaši pozornost. Hra je 
plná napětí, ale i humoru odrážející náš každo-
denní život a problematické vztahy. 

TYLŮV DŮM
Školní akademie ZŠ Masarykova Polička si 

k  95. výročí otevření školy připravila program, 
který budete moci vidět celkem ve třech termí-
nech: 22. 11. v 17 hodin, 23. 11. dopoledne v 10 
hodin a odpoledne v 17 hodin. Vstupenky jsou 
k dostání v předprodeji v IC Polička.

V náhradním termínu 25. listopadu v 19 hodin 
se uskuteční divadelní představení Hrobka s vy-
hlídkou, se kterým do Poličky zavítají ochotníci 
divadelního souboru Hýbl Česká Třebová. Děj se 
odehrává v prostředí pro detektivní příběh jako 
stvořeném: typicky anglický, staromilsky ponurý 
dům se spletí tajných chodeb, vchodů a zákoutí, 
krb, masivní nábytek a těžké závěsy, za okny se 
ve všudypřítomné mlze utápí zpustlá zahrada. 
Vše dokonale izolováno od vnějšího světa. Hra 
má spád, založený na rychlém střídání postav 
a událostí na scéně, a hlavně na klasickém ang-
lickém humoru. Vtip a elegantní ironie je podsta-
tou samotných aktérů, a především jejich dialo-
gů. Zakoupené vstupenky i abonentky zůstávají 
v platnosti na tento náhradní termín. 

V pondělí 27. listopadu v 19 hodin zakončíme 
letošní koncertní sezónu Klasické hudby a MY. 
Těšit se můžete na Janáčkovu Pohádku pro vio-
loncello a klavír nebo komorní skladbu pro hous-

le a violu Bohuslava Martinů Tři madrigaly v po-
dání Klavírního kvarteta Josefa Suka. 

Následující večer 28. listopadu v 19 hodin vás 
novými historkami pobaví pan Miroslav Donutil 
ve své one man show. 

Listopadový program zakončí ve čtvrtek 30. 
listopadu v 19 hodin česká zpěvačka Dáša Zá-
zvůrková s  projektem „Čím dál tím víc…“. Ná-
vštěvníky koncertu čeká komponovaný večer 
plný šansonů Hany Hegerové v kombinaci s au-
torskými písněmi z Dášiny vlastní tvorby. 

PROGRAM KINA na měsíc listopad nabídne 
celkem 10 fi lmových snímků včetně jedné pro-
jekce ve 3D a dvou školních projekcí, které jsou 
přístupné i rodičům s dětmi. Kompletní program 
kina Tylova domu a  informace k  permanentní 
vstupence naleznete na našich webových strán-
kách v sekci Kino. 

Předprodej vstupenek zajišťuje Informační 
centrum Polička. Elektronické vstupenky za-
koupíte přes naše webové stránky www.tyluv-
dumpolicka.cz, kde také naleznete kulturní ka-
lendář Tylova domu a  veškeré další informace. 
Programovou nabídku pravidelně zveřejňujeme 
také na výlepových plochách v  Poličce a  okol-
ních městech a  na sociálních sítích Facebook 
a Instagram. 

Milé divačky, mílí diváci, děkujeme Vám za Vaši 
přízeň a přejeme Vám krásné kulturní zážitky. 

Tým Tylova domu 
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Už to vypuklo! Do kroužků se přihlá-
silo 992 dětí. 

Léto uteklo jako voda a  sotva jsme 
si stihli vydechnout a  uklidit po všech 
táborech a  akcích, které se Mozaikou 
o prázdninách prohnaly, už se začaly la-
dit všemožné rozvrhy. Na konec srpna 
musí být vše připraveno, aby TO mohlo 
vypuknout! 

Konečně nastalo dlouho očekávané 
datum a  Mozaika opět ožila dětským 
smíchem a  štěbetáním. Po chodbách 
pobíhaly natěšené i nervózní děti, rodi-
če i prarodiče a po celé budově zněl hu-
kot jako v úle. Není divu, vždyť jen první 
týden se v našich klubovnách vystřídalo 
462 dětí ve 47 kroužcích. Další spousta 
dětí pak sportuje nebo tvoří mimo bu-
dovu Mozaiky. A při rekordním počtu le-
tošních 84 kroužků chvíli potrvá, než se 
vše doladí ke všeobecné spokojenosti. 

K našemu týmu se připojila řada no-
vých kolegů – lektorů, kteří přinesli 
nové zajímavé nápady a díky jejich elánu 
a nadšení jsme mohli otevřít zbrusu nové 
kroužky a  rozběhnout se i  do dalších 

MOZAIKA

Aktuality a  provozní dobu naleznete na 
www.matami.cz nebo www.facebook.com/
RCMaTami.  Pokud máte zájem dostávat 
aktuality na email, napište nám na mata-
mi@matami.cz. 

ODBORNÉ PORADNY pro širokou veřej-
nost: 

Sociální poradna ( Bc. Kateřina Stodolo-
vá) 

2. 11. (čtvrtek) 15–17 hod. 
Poradna zdravého životního stylu (Mgr. 

Kateřina Dobiášová) 
6. 11. (pondělí) 9:30–11:00 hod. 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalí-

ková) 
13. a 27. 11. (pondělí) 16–18 hod., 80 Kč 

za konzultaci 
Homeopatická poradna (Mgr. Dagmar 

Klusoňová) – v  rámci poradny proběhne 
beseda Schüsslerovy minerální soli 

14. 11. (úterý) 15:00–16:30 hod. 
Poradna psychomotorického vývoje 

(Mgr. Bc. Iva Sedláčková) 
24. 11. (pátek) 16:15–18:15 hod. 
BESEDY, SETKÁNÍ, WORKSHOPY
Podpora psychiky – svépomocná skupina 
2. 11. (čtvrtek) 17–20 hod. 
Nabízíme Vám podporu v důvěrné skupi-

ně k vyslechnutí a sdílení. Skupina je zdar-
ma. 

Otužilecká debata 
8. 11. (středa) 16–18 hod. 
Otázky, odpovědi, sdílení, inspirace s otu-

žilci z Poličska. Dobrovolné vstupné. 
Duševní zdraví 
9. 11. (čtvrtek) 15–17 hod. 
Otevřené dveře Oblastní charity Polička 

předaly část svých pravidelných čtvrtečních 
aktivit DušeProstoru, spolku, jehož cílem je 
otevírat témata vztahující se k duševnímu 
zdraví. Tentokrát nás čekají deskové hry. 

Šikana v dětském kolektivu 
13. 11. (pondělí) 9:00–10:30 hod. 
Cena: 50 Kč 
Povede: Lenka Kunčíková 
Problém šikany v kolektivu dětí, jak ji roz-

poznat, jak reagovat a jak obětem pomoci. 
Workshop proběhne v  rámci dopoledního 
klubu rodičů. 

MaTami Porucha autistického spektra – svépo-
mocná skupina 

16. 11. (čtvrtek) 16–18 hod. 
Pravidelná setkávání, sdílení zkušeností 

a  rad rodičů dětí s  PAS, schází se jednou 
měsíčně. Přijďte se podělit o své zkušenosti 
i Vy. 

Partnerská komunikace – tréninková 
aktivita 

20. 11. (pondělí) 17–19 hod. 
Cena: 200 Kč/pár/1 setkání 
Povede: Aleš a Gabriela Víchovi. Přihla-

šujte se na prihlasse@matami.cz. 
Jak sdělit partnerovi své potřeby, nebo co 

mi ve vztahu vadí a jak se u toho nepohá-
dat. 

Zveme manželské a  partnerské dvojice 
k nácviku a rozvoji dovedností pro efektivní, 
nezraňující partnerskou komunikaci. Hlídání 
dětí zajištěno. 

Zaměřeno na dospívání  – diskusní sku-
pina 

29. 11. ( středa) 16:30–18:30 hod. 
Cena za jedno setkání 70 Kč 
Povede: Michaela Fialová. Přihlašujte se 

na prihlasse@matami.cz. 
Celoroční setkávání s  adolescenty, ať už 

samostatně, tak i s jejich rodiči. Cílem této 
diskusní skupiny je podpora dospívajících 
dětí a  jejich rodičů, usnadnění jim celé-
ho procesu, kdy se z  dítěte stává dospělý. 
Celý cyklus je připraven tak, aby předchá-
zel obtížným situacím v  rodině, jimiž právě 
puberta může být. Témata na sebe budou 
navazovat. 

Adventní věnce 
30. 11. (čtvrtek) 13–17 hod. 
Cena: 120 Kč 
Přihlašujte se do 25. 11. na prihlasse@

matami.cz. 
Přijďte si s námi vytvořit originální věnec 

na stůl či na dveře. Dílna otevřena 13–17 
hod. Výroba věnce cca. 1–1,5 hod. 

***
Cena (pokud není v  popisu uvedeno ji-

nak): 
Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč 

(cena pro členy 35 Kč) 
Členství 150 Kč/půl roku, 300 Kč/rok. Ak-

tivity projektu Čas pro rodinu jsou podpo-
řeny z dotačního programu Rodina a ochra-
na práv dětí MPSV a  dále PK, Městem 
Poličkou a CBM.

BROUČKOVÁNÍ 
Tradiční akce pro širokou veřejnost. 
Podvečerní procházka prosvíceným 

městským parkem s lampionky. 
Termín: 11. 11.,16:30–19:00 
Místo:  poličský park 
Trasa: vstupy do parku od elektra 

Kelvin, gymnázia, nábřeží Svobody, náměstí 
Palackého, Tylova domu. 

Vstupné: dobrovolné 
Informace: Alena Hejduková, 
 tel.: 461 725 352 
Ve spolupráci s městem Polička, Spolkem 

přátel SVČ Mozaika. Za velmi nepříznivého 
počasí se akce nekoná. 

MIKULÁŠ A PEKELNÉ DOVÁDĚNÍ 
Tradiční akce pro děti a rodiče. 
Těšit se můžete na Mikuláše s nadílkou, 

čertovské a  andělské hry, dětský punč 
a sladké palačinky. Zlobivé děti čerti zváží 
na čertovské váze a sepíší s nimi pekelnou 
smlouvu. 

V  17:05 vystoupí profesionální taneční 
skupina POSTRPOI se světelnou show pl-
nou laserů a ohňů. 

Termín: úterý 5. 12., 17:00–19:00 
Místo: Náměstí Palackého Polička 
Informace: Alena Hejduková, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
Ve spolupráci se Spolkem přátel SVČ Mozaika. 

Za velmi nepříznivého počasí se akce nekoná. 
Aktuální informace na www.mozaika-po-

licka.cz.

MOZAIKA 
ZVE

okolních vesnic. Kromě tradičního Sádku 
nebo Borové jsme nově i v Jedlové. 

Jsme moc rádi a příjemně překvapeni 
z  jakých, pro nás trochu vzdálenějších 
míst, k nám děti přijíždějí – z Jimramo-
va, Litomyšle, Svitav, Bystrého či Prose-
če a dalších. 

Letošní číslo 992 přihlášených dětí je 
v naší historii nejvyšší a taky hodně za-
vazující. Je nám velmi líto každého, koho 
musíme odmítnout z důvodu již naplně-
né kapacity kroužků, ale Mozaika bohu-
žel není nafukovací. I  když už spoustu 

let doufáme, že nám bude umožněno 
vylepšit podmínky, a  třeba prostory 
i  trochu „přifouknout“, musíme být 
všichni ještě nějaký čas trpěliví. A spor-
tovní hala, kde by nejen děti, které mají 
chuť se hýbat, ale i  ostatní sportovní 
nadšenci, mohli trénovat bez toho, aby 
se přetahovali o každou volnou hodinu, 
zůstává jen snem. Ale snad nám bude 
jednou přáno. 

Do té doby buďte s námi, protože my 
jsme s Vámi rádi. 

Kolektiv SVČ Mozaika
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3. 11. v 16:30 
Cestovatelský festival 
Cestovatelské besedy 
16:30 – Tomáš Šapovalov: Svatý Martin – Jak se od-

stěhovat do Karibiku (ochutnávka Rum punch) 
18:15 – Jarda Bouzek: Švédsko a Norsko 
20:00 – Jedlíci na cestách: Maďarsko, Německo, Pol-

sko a Maďarsko 
Vstupenky na jednotlivé přednášky ke koupi pouze na 

místě za cenu 90 Kč. 
Dvoudenní vstupenka: 440 Kč dospělý/350 Kč stu-

dent, dítě, důchodce, ZTP 
Vstupné: 250 Kč/170 Kč student, dítě, ZTP, důchodce 
www.cestovatelskyfestival.cz 
4. 11. ve 12:00 
Cestovatelský festival 
Cestovatelské besedy 
12:00 – Dominik Barták: Kosovo 
13:30 – Tomáš Štěpán: Kanada 
15:00 – Monika Benešová: Pěšky z Mexika do Kanady 
16:30 – Jakub Vágner: Sladkovodní giganti (pozor, 

přednáška je v Tylově domě) 
18:15 – Klára Kolouchová: Nahoře fouká 
20:00 – Tomáš Vejmola: Afrika 
22:00 – Tomáš Reisinger: Noční život ve světě 
Vstupné: 300 Kč/250 Kč student, dítě, ZTP, důchodce 
Speciální vstupenka na besedu Jakuba Vágnera – 240 

Kč dospělý, 120 Kč student, dítě, důchodce, ZTP 
Vstupenky na jednotlivé přednášky ke koupi pouze na 

místě za cenu 90 Kč. 
Dvoudenní vstupenka – 440 Kč dospělý/350 Kč stu-

dent, dítě, důchodce, ZTP 

DIVADELNÍ KLUB
5. 11. ve 20:00 
LISTOVÁNÍ: Losos v kaluži 
Tohle bude v LiStOVáNí ryzí dámská jízda! 
Cynická Bára není typ holky, která se ráno probudí 

se sexy rozcuchem, protáhne se a na první pokus vyfo-
tí #nomakeup selfi e, za kterou dostane 200 lajků, než 
dojde do koupelny. Je spíš ten typ holky, která se ráno 
bojí podívat do zrcadla, na zůstatek účtu a do lednice. 
Její život se otočí vzhůru nohama, když jí umře babička 
a „odejde do nebe“. Bára ale zjistí, že smrtí nic nekončí, 
naopak jí všechno začíná! 

Pořádá: Městská knihovna Polička 
Vstupné: 120 Kč 
10. 11. ve 20:30 
INSANIA + PRVNÍ HOŘE 
Koncert legend. 
Insania (neboli Aristokracie nových vyděděnců) je 

česká crossoverová/post-hardcorová hudební skupina. 
https://www.insania.cz/ 

První hoře je česká alternativně-rocková hudební 
skupina založená v  roce 1998. https://bandzone.cz/
prvnihore 

Vstupné: 350 Kč/250 Kč předprodej na goout.net 
17. 11. v 19:00 
Cože? Revoluční Prádlo!? 
Koncert kapel COŽE? – REVOLUCE – PANÍ VĚŠÍ 

PRÁDLO 
Vstupné: 100 Kč, 150 Kč od 19:30 
24. 11. ve 21:00 
FU_kru: Garage rave in the klub 
Elektrizující párty. 
Djs: S.W.E.G, Dopemine, No Limited, Burdor, DnBaker, 

DarknessBass, Twinky, George S 
Vstupné: 70 Kč 
25. 11. ve 20:00 
Jazzové setkání – Lanugo 
Pražská kapela Lanugo se zpěvačkou Markétou Fouka-

lovou a jejich parádní muzika 
Vstupné: 200 Kč/150 Kč, S,D 
01. 12. ve 20:30 
Mňága a Žďorp + Bedrock 
Klasikové z Valmezu a novicové z Poličky. 
Vstupné: 450 Kč/350 Kč předprodej na goout.net
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Ve čtvrtek 30. listopadu od 17 hodin se v  aule 
gymnázia uskuteční slavnostní prezentace projektu 
Příběhy našich sousedů, který dětem přibližuje vzpo-
mínky pětice pamětníků z Poličky a okolí. 

Do projektu Příběhy našich sousedů, který se v Polič-
ce koná již po druhé, se zapojilo celkem pět žákovských 
týmů z poličského gymnázia a Masarykovy ZŠ. Pod ve-
dením svých učitelů v průběhu šesti měsíců žáci nejprve 
natáčeli vyprávění místních pamětníků a dohledávali do-
kumentární materiály k jejich příběhům. Ze shromáždě-
ných podkladů pak vytvořili vlastní reportážní díla, která 

Paměť národa 
Vzpomínky pamětníků ožijí

odborné i široké veřejnosti představí na slavnostní pre-
zentaci v poslední listopadový den. 

Děti zpovídaly například osobnosti úzce spojené 
s historií Masarykovy školy – bývalého ředitele Mgr. 
Karla Neřolda a dlouholetou učitelku matematiky a in-
formatiky paní Mgr. Helenu Kopeckou. Na dramatické 
válečné události v  Kamenci vzpomínala paní Marie 
Biberlová. Historii rodinného podniku v Ubušínku stu-
dentům zevrubně popsal Jan Uhlíř. Životní příběh pana 
Vladimíra Jílka použil tým studentů Gymnázia v Polič-
ce dokonce jako předlohu pro deskovou hru. 

V rámci slavnostního podvečera odborná porota ve 
složení historik, novinář a pedagog posoudí zpracovaná 
dokumentární díla žáků i  jejich prezentace před publi-
kem. Závěrečná prezentace, která se bude konat v aule 
poličského gymnázia, je přístupná veřejnosti. 

O PROJEKTU: 
V roce 2022 se do projektu Příběhy našich sousedů po 

celé ČR zapojilo 583 českých škol s více jak 3 300 žáky 
a studenty, kteří pod vedením 644 učitelů zdokumento-
vali v 768 žákovských dokumentaristických týmech více 
než 750 pamětnických příběhů. Cílem přitom nebylo za-
pojit jen elitní školy a nejnadanější žáky, ale zpřístupnit 
touto formou moderní dějiny co nejširšímu okruhu čtr-
náctiletých a patnáctiletých žáků a studentů. Žákovské 
dokumenty jsou dostupné na webu www.pribehynasich-
sousedu.cz. 

Regionální koordinátor: Mgr. Hana Vondrová, 
hana.vondrova@postbellum.cz, (+420) 734749836

Letošní jubileum tři sta let od narození z jihomo-
ravského Rohatce pocházejícího a od počátku pade-
sátých let 18. století v Brně trvale usazeného Fran-
tiška Vavřince Korompaye (1723–1779) je vhodnou 
příležitostí k představení nejen jeho osobnosti jako 
malíře, ale také k  připomenutí zakázky, kterou se 
prezentoval v Poličce. Právě někdy před dvěma sty 
padesáti lety, s velkou pravděpodobností někdy bě-
hem roku 1774, proběhla první jednání mezi malířem 
a zřejmě poličským děkanem Karlem Josefem Hro-
nem (1724–1808; děkanem v Poličce 1762–1808) 
ohledně zhotovení nového obrazu Archanděla Mi-
chaela pro hlavní oltář hřbitovního kostela v Poličce. 

Korompay pojal námět v rozvinutém schématu, bo-
hatém na postavy, a výjev představil jako pád a svr-
žení pyšných andělů do propasti pekla, s dominantní 
postavou archanděla Michaela, charakterizovaného 
zbrojí, plamenným mečem a štítem s nápisem „Quis 
ut Deus“ („Kdo je jako Bůh“; latinská věta, která je 
doslovným překladem hebrejského jména Michael). 
Vzhledem k takto rozvinuté kompozici, ale i k velikos-
ti obrazu samotného, se pak jeví v  literatuře někdy 
uváděná částka 67 zlatých, kterou měl údajně malíř 
za obraz obdržet, jako poměrně značně nízká. 

František Vavřinec Korompay náležel k nejpřed-
nějším domácím malířům. Již jeho současníci, kon-
krétně významný brněnský sochař Ondřej Schweigl 
(1735–1812), zmiňují Korompayovo školení u  vý-
značného středoevropského malíře a  znamenitého 
portrétisty Františka Antonína Palka (1717–1766), 
uvedeného ve druhé polovině čtyřicátých let 18. sto-
letí do služeb olomouckého biskupa Julia Ferdinanda 
Troyera a provozujícího svůj ateliér v biskupově br-
něnském paláci. Bezpochyby právě kontakty s Pal-
kem přispěly k  budoucímu oceňování Korompaye 
také jako znamenitého portrétisty. Tato část jeho 
tvorby je dnes poznána přece jen méně a spíše na-
hodile, oproti jeho působení co by malíře obrazů ur-
čených pro kostelní interiéry. Výčet jeho zákazníků je 
opravdu pestrý, svými pracemi se uplatnil zejména 
v Brně a vůbec na celé jižní Moravě, nikoli ojediněle 
pracoval pro objednavatele z církevních i aristokra-

Z historie města 
Poličský obraz Archanděla Michaela a 300 let od 
narození jeho autora, Františka Vavřince Korompaye

tických kruhů také na severní Moravě a ve Slezsku. 
V Čechách se však s  jeho tvorbou setkáme pouze 
ojediněle. Kromě obrazu Narození Panny Marie ur-
čeného pro hlavní oltář kostela v Mlýnickém Dvoře 
(1771) a zakázky na obraz pro hlavní oltář kostela 
Nejsvětější Trojice ve Fořtu (1775) na východočes-
kém panství hraběte Ignáce Dominika Chorynského 
z Ledské je doloženo již pouze Korompayovo pracov-
ní spojení s Poličkou. 

Otázky kolem kontaktování právě tohoto brněn-
ského malíře ohledně nového obrazu pro poličský 
hřbitovní kostel nebo okolnosti případného dopo-
ručení k jeho oslovení zatím zodpovědět neumíme. 
Reference v  blízkém okolí a  případné doporučení 
malířových služeb mohl hypoteticky nabídnout lito-
myšlský sládek Anton Franz, který si nechal od Ko-
rompaye roku 1764 vyhotovit dva portréty – kromě 
svého také portrét manželky Františky. Jiným zdro-
jem inspirace se pro poličského děkana mohlo stát 
několik zakázek, které Korompay během šedesátých 
let 18. století vypracoval pro kostely v okolí nedale-
ké Bystřice nad Pernštejnem, na panství Maxmiliána 
Josefa hraběte Mitrovského z  Nemyšle. Kromě již 
dříve identifi kovaného souboru obrazů určeného pro 
kostel sv. Bartoloměje v Rozsochách (obrazy Sv. Jan 
Nepomucký a Sv. Petr z Alcantary na bočním oltáři, 
obrazový soubor Křížové cesty, protějškové obrazy 
Kající se sv. Petr a Kající se sv. Máří Magdaléna) 
a dále obrazu dodaného pro hlavní oltář kostela sv. 
Havla v Rožné (obraz Apoteóza sv. Havla) namaloval 
také dosud opomíjený obraz Sv. Robert z Molesme 
před Pannou Marií s Ježíškem, vyhotovený pro boční 
oltář kostela Nejsvětější Trojice v Bystřici nad Pern-
štejnem. Zároveň nutno připomenout, že obrazy dal-
ších brněnských malířů zdobily oltáře hned několika 
kostelů v blízkosti Poličky. Za zmínku stojí především 
soubor obrazů Josefa Tadeáše Rottera (1701–1763), 
dodaných pro kostel sv. Jana Křtitele v blízkém Byst-
rém, a také oltářní obrazy téhož malíře namalované 
pro kostel piaristů v Litomyšli. 

Úzce s  obrazem instalovaným na hlavním oltáři 
kostela Archanděla Michaela v  Poličce souvisí také 

dva malé formáty provedené v oleji, nahlížené někdy 
jako možné přípravné práce předcházející vzniku ob-
razu samotného. Jeden z těchto obrazů se nachází ve 
sbírkách Moravské galerie v Brně (inv. číslo A 2681), 
druhý vlastní Královská kanonie premonstrátů Stra-
hov (inv. číslo O 830). S výslednou kompozicí na oltáři 
v  Poličce se shodují ve čtyřech postavách ústřední 
kompozice, včetně určující postavy archanděla Mi-
chaela. Nelze však zcela vyloučit ani tu možnost, že 
by se eventuálně pojily k ještě jiné Korompayově prá-
ci na toto téma, ačkoli další obraz s tímto námětem 
není v jeho tvorbě zatím evidován. Poměrně přesnou 
dataci zřejmě právě Korompayova obrazu určeného 
do Poličky nám, při zatím nenalezených pramenných 
záznamech ve fondu poličské fary, poskytuje dopis ze 
dne 25. srpna 1775, napsaný v Brně Josefem Františ-
kem Rückertem a odeslaný hraběti Ignáci Dominiku 
Chorynskému. Primárně se v něm sice jednalo o infor-
mace poskytnuté hraběti ohledně postupu prací na již 
dříve sjednaných zakázkách určených pro patronátní 
kostely Chorynských ve Velkých Hošticích a  výše 
zmíněném Fořtu, Rückert však připojil i  postřeh 
o dokončovaném velkém oltářním obraze Archanděla 
Michaela – byť bez uvedení, pro který kostel je malo-
ván –, kterým je v dané chvíli malíř plně zaměstnán. 
S  velkou pravděpodobností lze předpokládat, že si 
tehdy v Korompayově ateliéru prohlížel právě obraz 
malovaný pro hřbitovní kostel v Poličce. 

Korompayův obraz, dodnes na oltáři dochovaný, 
prošel pochopitelně v průběhu téměř dvě stě pade-
sáti let od svého vzniku několika obnovovacími zá-
sahy. Ten nejzřetelnější, do značné míry viditelný do 
dnešních dní, provedl během roku 1885 Jan Umlauf 
(1825–1916), malíř trvale usazený v Kyšperku (dnes 
Letohrad), vzdělaný nejprve na pražské a  posléze 
i  v  ateliéru Josefa Führicha na vídeňské Akademii 
výtvarných umění, tvůrce početné řady oltářních 
obrazů nejen ve východních Čechách, dále mnoha 
portrétů, ale také nástěnných kostelních výmaleb, 
příležitostně se ujímající i  restaurátorských prací. 
Současný stav malby již není opět zdaleka ideální, 
žádoucí restaurátorský zásah by mohl mimo jiné 
prověřit a případně i  rehabilitovat skutečný rozsah 
původní Korompayovy barokní malby, zastřený dnes 
právě Umlaufovým obnovovacím zásahem, vycháze-
jícím z dobového přístupu, možností a vůbec tehdej-
šího náhledu na restaurování. 

Petr Arijčuk
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O  letošních prázdninách v  pondělí 21. srpna 
2023 jsem měla možnost zúčastnit se katolické-
ho pohřbu naší velice dobré známé v  Lužickém 
Srbsku. Lužičtí Srbové jsou malý západoslovanský 
národ, který obývá jihovýchodní část východního 
Německa. Je to vlastně německá část trojmezí 

Jak se pohřbívá v Lužickém Srbsku
mezi Německem, Polskem a Českem. 

Pohřeb se konal v obci Chrósćicy (1 026 obyva-
tel). Na dlouhé přípravy spojené s naším odjezdem 
nebyl čas, protože paní Wóršo Hojerowa zemřela 
ve věku 56 let v pátek 18. srpna 2023. Na přání ze-
mřelé nebylo tělo přemístěno do chladírny, ale byla 

převezena do kaple s klimatizací. Proto se pohřeb 
uskutečnil hned v pondělí v 16 hodin. Po krátkém 
obřadu s knězem byla rakev ze surového dřeva bo-
rovice vynesena z kaple šesti mladíky, kteří měli 
na sobě černé kabáty dlouhé nad kolena, bílé ru-
kavice a na hlavě černé cylindry. Průvodem jsme šli 
k vykopanému hrobu, kam bylo tělo uloženo. Mše 
svatá následovala až po uložení ostatků do hrobu. 
Protože byl hřbitovní kostel zrovna v rekonstrukci, 
lidé se za pěkného počasí shromáždili na nádvoří 
na lavičkách. Uprostřed prostranství se nacházel 
holubník. Za zpěvu chrámového sboru i  lidí tak 
ptáci dotvářeli atmosféru a naději v život po smrti. 

Byla jsem ráda, že jsem dlouhou cestu se svý-
mi dvěma syny absolvovala. Viděla jsem, s jakou 
úctou smuteční obřad proběhl. Zemřelá paní 
měla velkou zásluhu na udržování lužickosrb-
ských zvyků. Její dcera šla za rakví ve smutečním 
lužickosrbském kroji. 

Na místní hřbitov jsem se šla podívat ihned po 
našem příjezdu. Celkovou úpravou hrobů jsem 
byla velice překvapena. Neviděla jsem ani jednu 
kamennou desku, ani žádný zanedbaný hrob, zato 
hroby plné různých květin. Připadala jsem si jako 
v botanické zahradě. 

Když jsem se při obřadu podívala po celém 
hřbitově, barevná botanická zahrada se najednou 
proměnila v černobílou. Bylo tam velké množství 
lidí, účastníků pohřbu. Byli oblečeni pouze v čer-
né nebo bílé barvě. 

Bylo velice zajímavé pohlédnout do kultury slo-
vanského národa. Překvapil mě vlastní smuteční 
akt, prostředí hřbitova i velká úcta k zemřelým. 

Marie Hamanová

Volné pracovní místo v telekomunikacích u PODA, a.s.

Jste technicky zaměřen a baví Vás
práce v telekomunikačním odvětví?

Láká Vás práce v Poličce v moderní
a technologicky se rozvíjející
společnosti?

Pokud máte ukončené
středoškolské vzdělání
a chcete pracovat
v tomto oboru,
ozvěte se nám. 

nebo pomocí e-mailu na:

V  sobotu 25. listopadu od 18 hodin vystoupí 
v  evangelickém kostele písničkář Tomáš Najbrt. 
Ve svých písních svěžím jazykem vypráví o zkuše-
nostech lidské duše. Inspiraci čerpá ze soudobého 
světa i z biblických příběhů. Jeho písně přešly do 
zpěvníků různých církví. Velmi široký je také jeho 
muzikální záběr, který vyrůstá ze zájmu o lidovou 
hudbu a historické hudební nástroje, k jejichž nej-
větším znalcům u nás Tomáš Najbrt patří. Na kon-
certě host představí i  některé méně známé ná-
stroje. Všichni jsou srdečně zváni, vstup je volný. 

Jiří Tengler 

Koncert
v evangelickém
kostele
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Operačního programu Technologie a ap-
likace pro konkurenceschopnost (OP TAK). 

Alokace celkových výdajů  3 120 000 Kč
Předpokládaný termín vyhlášení výzvy MAS: 
 27. 11. 2023
Předpokládaný termín příjmu záměrů na 
MAS: 8. 1.–19. 1. 2024

Komu je výzva určena? 
malým a  středním podnikům za účelem 

obnovy, zavádění ekologických, úsporných 
a inovativních technologií. 

Jaké budou podporované aktivity? 
a) Robotizace, automatizace, digitalizace 
b) Web, cloud 
c) Komunikační a identifi kační Infrastruktura 

Na co je možné žádat? 
• Výrobní stroje a jejich součásti – ve smys-
lu nahrazení lidské manuální práce při daném 
úkonu a dále pouze za předpokladu, že bude 
tato technologie datově integrovaná s nadřa-
zeným podnikovým informačním systémem. 
• Manipulační systémy – robotické ruce, 
robotické manipulátory, dopravníky (pásové, 
válečkové apod.), technologie pracující s čá-
rovými kódy, RFID či QR (čtečky atd.), spe-

MAS POLIČSKO, z.s.
bude vyhlašovat výzvu 

ciální roboty, ramena, digitální váhy a brány, 
pokud jsou přímou součástí logistického 
systému skladu. 
• Měřící nebo testovací stanice – 3D ske-
ner, totální stanice a  stanice pro kontrolu 
kvality atd. 
• Automatické balící stroje –balící stroje 
s automatickým ovinem. 
• ICT/IT systémy, vnitropodnikové sítě –
stacionární a přenosné osobní počítače, tab-
lety, chytré telefony (vše pouze za účelem 
ovládání pořizovaných SW, cloudových řeše-
ní, příp. technologií), servery, aktivní a pasiv-
ní prvky sítě LAN, switche, huby, fi rewally 
a routery, nezbytný hardware používaný pro 
zajištění vnitřní konektivity v provozovně. 
• Specializované koncové zařízení a  peri-
ferie –polohovací zařízení, tablet, 3D systé-
my a monitory, brýle pro rozšířenou realitu 
a příbuzný hardware pro VR. 
• Monitorovací systémy –přístupové čipy, 
CCID, senzory (včetně senzorů pro výrobní 
stroje) a jejich čtečky, prvky sítě IoT, webka-
mery a další systémy pro „video surveillan-
ce“, dohledové drony atd. 
• Vybavení hybridní prodejny 24/7 – po-

řízení technologií umožňujících bezobslužný 
provoz maloobchodní prodejny. 
• Pořízení a implementaci software, práv 
duševního vlastnictví včetně nákladů, které 
bezprostředně souvisí s  instalací a  uvede-
ním do provozu. 
• Ostatní software, který je poskytován 
v rámci cloudových služeb 
Max výše celkových výdajů projektu
 2 140 000 Kč
Min výše celkových výdajů projektu
 250 000 Kč
Výše podpory 
 50 % z celkových výdajů projektu 

Způsob podání žádosti: 
Žadatel podává podnikatelský záměr do 

výzvy MAS přes datovou schránku. 
Pokud MAS schválí záměr a vydá soulad 

podnikatelského záměru se Strategií komu-
nitně vedeného místního rozvoje MAS je 
mu vydáno Vyjádření o  souladu se schvá-
lenou strategií. 

Následně žadatel předkládá komplet-
ní projekt do systému ISKP21+. Při jeho 
tvorbě může využít konzultačního servisu 
MAS, který je bezplatný. Podrobné infor-
mace naleznete na https://www.maspo-
licsko.cz/programove-ramce/strategie-c-
lld-2021-2027/vyzvy-op-tak . 

Kontaktní údaje:
Petra Martinů, manazer@maspolicsko.cz, 

tel.: 773 577 270 

První letošní sportovní akcí byl závod v přespolním 
běhu. V obvodním kole jsme sklidili mnoho medailo-
vých úspěchů. V  kategorii dívek 4.–5.tříd obsadila 
1.místo Adéla Boháčová a na stupně ji na 3. místě do-
provodila J. Bednářová. V kategorii chlapců 4.–5. tříd 
vybojoval J. Mlynář krásné 2. místo. Následovala kate-
gorie dívek 6.–7.tříd, kde naše družstvo vybojovalo 2. 
místo, ale individuálně obsadila 3. místo (A. Poláková), 
5. místo (T. Sejkorová) a 6. místo (S. Roušarová). Nejví-
ce radosti nám udělala kategorie chlapců 6.–7.tříd, ve 
které doběhli na 2. místě (T. Nykl), 3. místě (Marek ob-
louk), 4. místě (F. Švejda) a místě ( J. Zahoran) a zajistili 
si celkové 1. místo v kategorii družstev a postup do 
okresního kola. Dívky 8.–9.tříd skončily v družstvech 
také na 2. místě. Pódiové umístění zaběhla B. Hejdu-
ková (2. místo), D. Oplištilová (4. místo) a D. Horáková 
(7. místo). Poslední, trochu smolnou kategorií, byli žáci 

PŘESPOLNÍ BĚH ZŠ NA LUKÁCH
8.–9.tříd. Ač zaběhli krásné 2. místo (Matyáš Oblouk), 
3. místo ( J. Vetešník), 8 .místo (R. Chorvatovič) a 9. 
místo (A. Hameder), na postup do okresního kola jim 
to bohužel o 1 bod nestačilo. 

V okresním kole po skvělém výkonu obsadili ml. žáci 
1. místo (F. Švejda, A. Dosoudil, M. Oblouk, J. Zaho-
ran, M. Bureš, J. Zach) a postoupili do krajského kola 
v Pardubicích. 

Dne 26. 9. se konalo krajské kolo v  Pardubicích, 
kde naši ml. žáci (F. Švejda, A. Dosoudil, M. Oblouk, T. 
Nykl, M. Bureš) obsadili krásné 2. místo. Hlavně musí-
me vyzdvihnout výkon T. Nykla (1. místo) a M. Bure-
še (3. místo), kteří tomuto krásnému umístění velmi 
pomohli. 

Všem běžcům děkujeme za vzornou reprezentaci 
školy a jejich kvalitní výkony. 

Kabinet TV 
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Žáci poličského gymnázia, kteří studují německý či 
francouzský jazyk, měli v září možnost zúčastnit se 
zájezdu do Švýcarska a Francie. Byl o něj mimořádný 
zájem. A tak v sobotu 23. září ve večerních hodinách 
vyrazil autobus s 51 natěšenými studenty vstříc krá-
sám Evropy. Cesta byla dlouhá, ale už při východu 
slunce jsme trajektem přejížděli Bodamské jezero. 

Naším prvním cílem byla Kostnice, město, kde byl 
za svoje názory a kritiku církve v roce 1415 upálen 
mistr Jan Hus. Navštívili jsme všechna místa, kte-
rá tuto historickou událost připomínala. Po zhruba 
dvouhodinové cestě z  Kostnice nás čekaly Rýnské 
vodopády a  nádherně čistá řeka Rýn, po níž jsme 
pluli loďkou až k vyhlídce na skále mezi vodopády. 
Když stojíte pod nimi, máte pocit jako by na vás pa-
daly křišťálové kapky rosy. 

Následovala zastávka v Bernu. První, co nás upou-
talo, byli tři medvědi hnědí žijící přímo uprostřed 
města v  tzv. Medvědím příkopu. Paní průvodkyně 
nás zavedla k  orloji, kde jsme asi deset minut če-
kali, než se rozezní, ale naším hlavním zájmem byl 
v  tu chvíli McDonald‘s  asi o  padesát metrů vedle. 
Plní dojmů z celého dne jsme se konečně dostali na 
ubytovnu, respektive horskou chatu schovanou ve 

Zájezd za hranice všedních dnů
vesnici Jaun. 

Druhý den ráno jsme vyjeli k Ženevskému jezeru. 
Na hradě Chillon jsme si sami prošli expozici a dále 
pokračovali procházkou podél jezera až k památníku 
Freddieho Mercuryho v  Montreux. Top tohoto dne 
byla návštěva čokoládovny Cailler, během níž jsme 
se dozvěděli vše o výrobě čokolády a na jejímž konci 
nás čekala příjemná ochutnávka pralinek a čokolád. 
Poté, snad abychom vyrovnali sladké a slané chutě, 
následovala sýrárna v Gruyères. 

Následující den jsme brzy ráno vyrazili do města 
Lausanne k prohlídce Olympijského parku, kde jsme 
mohli spatřit například sochu Emila Zátopka. Sou-
částí exkurze byl i  krátký výlet za hranice Švýcar-
ska, a to do Francie. Přejeli jsme hranice a ocitli se 
v Annecy – městě připomínajícím Benátky, v němž 
jsme ochutnali tu nejlepší zmrzlinu na celém světě. 
Nad křišťálově modrou řekou, protékající středem 
města, a barevnými domky mnozí z nás žasli. 

Poslední den nás čekal ten největší zážitek, za-
sněžené čtyřtisícové vrcholky hor Jungfrau a Eiger 
u  vesničky Grindelwald. Lanovkou jsme se necha-
li vyvézt do výšky 1 500 m  a  poté jsme si mohli 
vychutnat obdivuhodné výhledy do okolních údo-

Swap, že nevíte, co tenhle výraz zna-
mená? Tak my tady ve škole to už víme, 
všechno jsme si zjistili a poprvé a určitě 
ne naposledy jsme si zaswapovali. Moh-
la bych Vás zde odkázat třeba na wiki-
pedii, tam si můžete jednoduše zjistit, 
co termín SWAP znamená. Já bych Vám 
to ale ráda přiblížila trochu jinak. 

1. Děti i učitelé přinesli oblečení, kte-
ré už jim je malé nebo se jim prostě ne-
líbí 

2. Společně jsme proměnili tělocvičnu 
ve swapovací místnost 

3. V tělocvičně proběhla beseda „Proč 

Swapování ve Speciální ZŠ a MŠ
swapovat?“ 

4. Swapování – bylo to docela rych-
lé, protože do hodiny jsme se skoro 
o  všechno oblečení podělili, každý si 
vzal, co se mu líbilo 

5. Zbytek jsme odnesli do kontejneru 
na textil 

6. SWAP jsme zhodnotili jako výborný 
počin, který budeme brzy opakovat, už 
nejen s oblečením. 

A víte proč je dobré swapovat? Pro-
tože pomáháme naší planetě tím, že 
zmenšujeme znečištění a  šetříme pří-
rodní zdroje na Zemi. 

Například: Víte, že na výrobu 1 trika 
se spotřebuje přes 2 000 litrů vody? 

A proto swapujeme. 
Za všechny swapery Mirka Zrůstová

Milí čtenáři, 
dovolte mi, abych vás informovala o dění 

v  naší škole začátkem letošního školního 
roku. Začali jsme se zcela naplněnou ka-
pacitou – celkem 510 žáků. Taneční obor 
má v letošním roce 93 žáků, výtvarný 132, 
literárně dramatický 29 a  hudební obor 
navštěvuje celkem 256 žáků. Oproti pře-
dešlým rokům jsme výrazně posílili doplň-
kovou činnost, která nám pomohla dopřát 
vzdělávání nejmladším zájemcům o taneční 
obor, které bychom z  hlediska naplněnos-
ti nemohli do studia v  tomto roce zařadit 
– jde celkem o 24 dětí. Také jsme naplnili 
až po okraj dvě skupinky projektu Hrátky 
s uměním, který je určen pro nejmenší zá-
jemce o umění – je věnován dětem od 4 let 
výše – zde máme letos 22 malých umělců. 
O dalších zájemcích, kteří navštěvují v rám-
ci doplňkové činnosti školy výuku kurzů ani 
nemluvě – ve hře na nástroj je přihlášeno 

Zprávy ze ZUŠ 21 hudebníků od nejmladších až po dospě-
láky v  kurzech hry na klavír, fl étnu, key-
board, violoncello a zpěv. 

Hned na počátku roku, který je již 75. 
v pořadí existence naší školy, jsme se mohli 
radovat z úspěchů našich studentů a také 
jejich pedagogů. Ve výtvarné soutěži „Slo-
vo dětmi malované“ získala za svůj kalen-
dář s  názvem Čtyři roční období 1. cenu 
Adéla Nguen pod vedením p. uč. Ludmily 
Pillmayerové. Oběma patří náš dík a velká 
gratulace! Opětovně se zadařilo také kla-
rinetistovi Štěpánu Jandlovi. Od letošního 
roku úspěšně vstoupil mezi studenty sti-
pendijního programu MenART, pořádaného 
pod záštitou Nadačního fondu Magdaleny 
Kožené. V jeho hudební cestě jej zde pod-
poruje a  mentoruje Irvin Venyš, profesor 
Hudební akademie múzických umění v Pra-
ze a  také současný ředitel Nadace Bohu-
slava Martinů. Svým soutěžním výkonem 
Štěpán oslnil v  září porotu na další mezi-
národní online soutěži – tentokrát ve Vídni, 
kde získal na soutěži Vienna Classical Music 

Competition skvělé 3. místo. Blahopřejeme 
jemu i vyučujícím rodičům – Šárce a Tomá-
ši Jandlovým a oběma žákům děkujeme za 
tak milé dárky k pětasedmdesátinám! 

Z  akcí, které nás čekají, v  nejbližší době 
srdečně zveme na první žákovské hudeb-
ní večery, které probíhají obvykle ve středu 
v 17 hodin v hlavní budově školy, Čsl. armá-
dy 347. První hudební večer proběhl již 18. 
října a tentokrát to bude 8. a 29. listopadu. 
Ve středu 22. listopadu přivítáme milé hosty 
z klavírního oddělení brněnské konzervatoře. 
Student 6. ročníku, Matej Šabík ze třídy prof. 
Evy Horákové, který získal již mnohá ocenění 
na klavírních soutěžích, a poslední cenou je 
3. místo v Mezinárodní smetanovské soutěži 
v Plzni, nám přednese věhlasně známý Čaj-
kovského Klavírní koncert č. 1 b moll, op. 23. 
V úpravě pro dva klavíry jej doprovodí profe-
sor brněnské konzervatoře Ladislav Doležel. 
Přijměte tedy naše srdečné pozvání, bude-
me se těšit na setkání. 

Za kolektiv ZUŠ B. Martinů Polička, 
MgA. Gabriela Vraspírová Vorbová 

lí. Z  hor jsme se přesunuli rovnou do Lucernu. Šli 
jsme k památníku švýcarské gardy a přes Kapličkový 
most do centra města. 

Naše poslední cesta směřovala do Lichtenštejn-
ska. V jeho metropoli Vaduzu, který je svojí rozlohou 
velký zhruba jako Pomezí, byla k našemu překvapení 
otevřena jediná kavárna a navíc tamní servírka nás 
pozdravila českým „ahoj“. Na závěr naší cesty jsme si 
tedy vychutnali to nejdražší kafe, které jsme kdy pili, 
abychom se společně mohli vrátit zpátky do Poličky. 

Ze zájezdu jsme si všichni odvezli spoustu ne-
všedních a hlavně nezapomenutelných zážitků. 

Anežka Rambousková, studentka 3.A
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Polička – Tylův dům 
 

 

se zaměřením na steam punk a scifi 
 

Pomyslnou bránu Pardubického kraje opusti-
li poličští studenti, aby se na výbornou zhostili 
reprezentace SOŠ a SOU Polička. Olima cup je 
přivítal náležitou kuchařskou výzvou, jíž se s no-
blesou sobě vlastní nezalekli. 

Rok maturanta je dobrodružný v každém smě-
ru, vedle studentských radovánek, přípravy na 
stužkovací večírek, maturitního plesu a student-
ského adrenalinu v podobě učení jsou tu i  tolik 
oblíbené soutěže. Má-li student dilema, co z výše 
uvedeného vynechat, můžete si být na 100 % 
jisti, že „stopku“ dostane učení. Tak to většina 
studentů prostě má. Vše ostatní se zkrátka nedá 
vyrušit ani na chvíli. Pokud se zadíváte optimis-
tickou optikou, pak je příprava na soutěž vlastně 
také o dřině, stejně jako je tomu při učení. Chce-
li být soutěžící úspěšný, musí přípravě na soutěž 
podřídit hodně ze svého času i z klasické školní 
docházky. A je-li hojně obsazovaným soutěžícím, 
pak studuje téměř dálkově. Zvládnout vše naráz 
je hodně obtížné, ale odhodlaným štěstí přeje. 
Ukázkovým příkladem je kuchařský tandem z G4 
Pavel Galaš a Štěpán Střítežský. 

Již loni se úspěšně prezentovali v tematice ry-
bích specialit a letos jim lákavý svět kulinářského 

Zlaté Gastro Olomouc
umění nabídl menu snů – Kuře na moderní způ-
sob. Kuchařské duo se rázem chopilo svých partů 
a gastronomická show mohla začít. V průběhu 45 
minut bylo třeba kuřecí stehno vykostit, kalibro-
vat na 230-250 g a připravit čtyři porce moderní-
ho teplého pokrmu s přílohami, a to ve dvou dru-
zích tepelné úpravy (vaření a pečení nebo sous 
vide a  smažení). Na základě fotografi í posuďte 
sami, nakolik se záměr daný jako plán na papíře 
změnil v realitu – gastronomickou lahůdku. 

Nakonec přišla na řadu odborná porota, jíž 
náleželo rozlousknout gastronomický oříšek 
a  rozmístit soutěžící s  mezinárodní účastí do 
medailových pozic. Možná správně tušíte, že 
maturanti mohou slavit už teď svůj triumf. Ano, 
na mezinárodní soutěži GASTRO Olomouc Oli-
ma Cup 2023 jednoznačně zvítězili. Gratuluje-
me! 

Pavel i Štěpán jsou připravováni Mistrem gas-
tronomie panem Václavem Šmerdou a učitelem 
odborného výcviku Bc. Petrem Lněničkou. Dě-
kujeme za úžasnou reprezentaci školy a přejeme 
hodně tvořivé energie do dalších výzev, nejenom 
těch gastronomických. 

 J. Boháčová, SOŠ a SOU Polička

Prevence 
Adaptační pobyt 
V polovině září absolvovali šesťáci ve Svratouchu 

tradiční seznamovací kurz, na kterém se poznávali 
a navazovali mezi sebou kamarádské vztahy. „Sezna-
movák“ se líbil, líbil se i program a žáky doopravdy 
bavil. Většina chválila i jídlo, což dotvářelo pozitivní 
atmosféru našeho pobytu. Nejvíce se líbila noční hra, 
pavučina a střelba ze vzduchovky. „Adapťák“ splnil 
své poslání na jedničku a  všichni jeho účastníci si 
domů odvezli spousty skvělých zážitků a dobrý pocit 
z celé akce. Zpětnou vazbou byl dopis psaný právě 
„Adapťáku“. 

… vůbec se mi nechtělo domů, chtěla bych další 
takový adapťák (EB) 

… líbily se mi seznamovačky s barevnými lepicími 
papírky, hledání slov a přenášení pana učitele (NG) 

… noční hra byla super, myslel jsem, že to ne-
zvládnu, když jsem šel na řadu, už jsem byl v  po-
hodě (VF) 

Na adaptační pobyt navazoval preventivní pro-

Zprávy z Masarykovy ZŠ
gram Bolest jménem šikana, Kyberšikana a  Chat, 
který pro nás zorganizoval ACET Chrudim. A zase se 
žáci dozvěděli nové informace. 

Rozvoj sociálních dovedností
Sedmáci, pod taktovkou Mozaiky Polička, si užili 

nadstavbu adaptačního pobytu v podobě zážitkové-
ho dne na fotbalovém stadionu. Hrály se hry jako 
Pyramida, Chobotnice, Brány, Slepec, Speed cups, 
Bludiště, minikvízy a další. Poděkování patří děvča-
tům z Mozaiky za jejich kreativitu. 

Prevence s Policií na I. stupni 
Žáci I. stupně postupně projdou besedou Rizikové 

chování a Vlastní bezpečí, které lektoruje Policie ČR 
a její preventistka Nikol Zavřelová. 

Divadelní představení v  Klicperově divadle 
v Hradci Králové 

Deváté ročníky se zúčastnily představení Hana, 
které nás zavedlo do Valašského Meziříčí roku 1954, 
autorka popisuje autenticky poválečný život v tomto 
městě a osudy hlavní hrdinky. Divadelní zpracování 
je na motivy stejnojmenné knihy Aleny Mornštajno-

vé. Představení navazovalo na probíranou literaturu 
holocaustu. 

Páťáci zhlédli představení Prašina, které je zaved-
lo do Prahy, kde nesvítí elektřina, nejezdí tramvaje, 
nehraje rádio, mobil je bez signálu. Zdá se, že se tu 
zastavil čas, ale opak je pravdou. Námět je též podle 
knihy Vojtěcha Matochy, který za ni získal Cenu Mag-
nesia Litera v kategorii literatury pro děti a mládež. 

har 

Dne 14. 9. na naší škole tradičně proběhla zahrad-
ní slavnost pro nové prvňáčky. Při této příležitosti si 
prvňáčci zasadili svůj vlastní keř. Akce byla doprová-
zena kejklíři, výbornou malinovkou a dobrotami, které 
upekli rodiče dětí. Velice děkujeme především spolku 
přátel školy, který je tvořen dobrovolníky z řad rodičů. 

Žáci 1. a 6. tříd se zúčastnili adaptačního progra-
mu, který se uskutečnil na fotbalovém hřišti v Polič-
ce. Dopoledne bylo plné her a soutěží, kde spolu děti 
musely spolupracovat a pomáhat si. 

Obě sedmičky se vydaly do svitavského muzea, 

Akční podzim ZŠ Na Lukách
aby si žáci připomněli základní informace o starověké 
Mezopotámii, Egyptě a  Řecku. Zhlédli zde mnoho 
krásných artefaktů, mohli se přes virtuální realitu 
přesunout před pyramidy v Gize nebo si vyzkoušet 
psaní hieroglyfů. 

Dne 20. 9. si třída 7. B udělala výlet do Prahy. Žáci 
si prošli nejznámější památky a plavili se po Vltavě až 
ke Karlově mostu. Díky výkladu na lodi, jsme se do-
zvěděli různé zajímavé informace o pražských domi-
nantách. 

Pátek 22. 9. pro žáky 9. tříd a  zájemce z 8. tříd 

začal velmi brzy. Už v 5:30 jsme vyráželi autobusem 
směr Terezín. Po 3,5 hodinách nás čekala návštěva 
Muzea ghetta, Malé pevnosti, Magdeburských ka-
sáren, krematoria a Židovského hřbitova. Na těchto 
místech jsme se dozvěděli více o  historii Terezína 
a hlavně o životech a osudech Židů, kteří byli v Tere-
zíně neprávem uvězněni během II. světové války. Žáci 
se seznámili s každodenním životem vězňů, obohatili 
se o pojmy jako propaganda, represe či antisemitis-
mus a snad si uvědomili, že život ve svobodě a v do-
statku není samozřejmostí a  měli bychom si vážit 
toho, že žijeme v míru a máme obrovské možnosti. 

V  pátek 6. 10. se výběr našich deváťáků vydal 
na poličské gymnázium podpořit akci k  85. výročí 
německé okupace Poličky. Přivítalo nás prostředí 
čtyřicátých let dvacátého století a studenti i učitelé 
gymnázia oblečení do dobového oblečení v historic-
ké budově. Byl to úžasný pocit. Vniknutí do historie 
pak pokračovalo účastí na tematických přednáškách 
a workshopech, které škola se studenty a přednáše-
jícími připravila. Historické dopoledne jsme zakončili 
zhlédnutím dobových fotografi í v parku. 

Ve středu 11. 10. 2023 se konalo v 11 hodin v di-
vadýlku naší školy slavnostní pasování druháků na 
čtenáře. Slavnosti se zúčastnil král Přemysl Otakar 
II. se dvěma královnami Zuzanou z Kamenné Lhoty 
a  Pavlínou ze Sádkova, dále rodiče a  přátelé školy. 
Děti zazpívaly, odrecitovaly básničku a předvedly čte-
nářské dovednosti čtením jednoduchých vět. Za od-
měnu pak byly pasovány králem Přemyslem na čte-
náře a byly obdarovány knížkami a perníkovými groši. 
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Lesní pondělky jsou malé dopolední 
(9:45–12:00) výpravy dětí a  rodičů, které 
organizuje spolek Maitrí v  prostorách les-
ního klubu Veselé kopýtko a v jeho blízkém 
okolí. 

Na výpravy je možné přijít s dětmi od 2 
do 4 let. Menší sourozenci jsou vítáni. Bude 
možné se přihlásit během roku na dva mož-
né cykly výprav: 

Lesní klub Veselé kopýtko
zve na výpravy rodičů s dětmi do 4 let 

1. Podzimní výpravy: od 25. září do 4. 
prosince (11 výprav) 

2. Jarní výpravy: od 25. března do 10. 
června (11 výprav) 

Příspěvek za celý blok setkání je 1 500 
Kč. Pokud nebudete moci přijít, můžete za 
sebe poslat náhradu. Přihlašování probíhá 
do naplnění kapacity. 

Více na www.veselekopytko.cz

středa 1. listopadu – Výrobna vánočních 
ozdob 

Na listopadové vycházce se vydáme na 
exkurzi do dílny, kde se vyrábí vánoční oz-
doby, do fi rmy Koulier v Mrákotíně-Ofl endě. 
Připravil Jiří Andrle. 

pátek 17. listopadu – Listopadová vy-
cházka 

Linkovým autobusem do Bohuňova. 
Odjezd z Poličky, aut. nádraží, v 8:45 hod, 
z Hegerova, v 8:47 hod. Z Bohuňova půjde-
me po silnici do Dolní Lhoty. Poté po zelené 
přes Starý Svojanov kolem hradu do středu 
městyse Svojanova. Ze Svojanova vystou-
páme po modré přes Hlásnici k silnici Trpín 
– Hartmanice. Odtud půjdeme po silnici do 
Hartmanic a z Hartmanic po zelené značce 
do Bystrého. Odjezd autobusu z  Bystrého 
v 16:05 hod. nebo v 17:04 hod. Délka trasy 
16 km. Připravil Karel Müller. 

sobota 18. listopadu – Za posledním 
puchýřem 

Výlet do Žďáru nad Sázavou, kde se koná 
51. ročník této akce. Bližší informace budou 
sděleny později. 

Bližší údaje najdete v informační skříňce 
KČT na budově hostince „U Mrštíků“ v Ty-
ršově ulici nebo na internetu: www.policka.
cz/kct

Turisté V  měsíci listopadu je na sobotu 25. 11. plánován 
výlet do Pardubic, kde navštívíme automatické mlýny 
a zámek. Cena zájezdu 250 Kč je včetně vstupů. Mož-
nost obědu v Globusu. Odjezd autobusu v 7:00 hod. 
z Poličky a ze Svitav v 7:30 hod. Zájemci ať se hlásí 
u paní Evy Navrátilové. 

Pavel Brokl, předseda

Kardiaci zvou

 

Jaké to je cestovat s malými dětmi deset měsíců po Balkáně, jihovýchodní Asii a severní Africe? Můžete 
se vejít se vším, co potřebujete pro celou rodinu, do jednoho kufru? A dá se při takovém cestování 

pracovat online? Mertovi nás provedou především asijskou částí jejich cesty, přijďte si je poslechnout! 

ˇ

 

ˇA S I E

Knihovna Borováá

Jaké to je cestovat s malými dětmi des

26 .  l i s t o p a d u  2 0 2 3  v  1 6  h  
set měsíců po Balkáně jihovýchodní Asii aset

S o k o l ov n a  B o rov á      v s t u p n é  d o b r ov o l n é   

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy sta-

rých komínů, čištění komínů, opra-
vy žlabů, svodů, drobné zednické 
prce. Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlako-
vou vodou a nátěr lakem nebo barvou. Zvý-
šení životnosti střech! Tel. 731 506 249, 
464 620 162 po 19. hod. 

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, 
Polička - široký sortiment krmiv a  po-
třeb pro psy, kočky, hlodavce, ptáky 
atd. Nově v  nabídce krmiva pro králí-
ky a  veškerou drůbež za nízké ceny. Tel: 
777 587 649, 777 627 575, libami@se-
znam.cz

• Pronajmu garáž u zimního stadionu v Poličce 
nejvyšší nabídce  -  e-mail   i.z.pol@seznam.cz

• Nabízím k pronájmu garáž u zimního stadio-
nu. Tel. 724 735 341 

 

Se izova  balicí linky  
 

 Mzda až 55.000 K  m sí n  
 

 

Požadujeme: 
 Práce ve t ísm nném provozu 
 Pe livost, Flexibilita 

 Schopnost týmové práce 

Místo výkonu práce: Poli ka 

 
PROVOZ VÝROBY SÝR  

tel.: 725 390 383 

Nabízíme: 

 Systém bonus : 
 za p ítomnost v práci 
 P ísp vek na dovolenou 
 P ísp vek na Vánoce 
 P ísp vek na stravování 

 Zam stnanecké benefity 
 Stabilní zam stnání v prosperující spole nosti
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Pakkyone_Valerio Mirone 
Koncert_Zvuková performace 
23. 11. 2023 od 19:00 
Multiinstrumentalista a  alikvotní zpěvák, 

performer, který rád navštěvuje menší farmy 
v přírodě, kde jeho práce rezonuje s japon-
skými tradicemi, které ho inspirují. I  proto 
si vybral komorní prostor Galerie Kabinet 
Chaos, kde je do konce listopadu k  vidění 
aktuální výstava Jitky Chrištofové a Štěpána 
Vrbického Přitažlivost zkreslení.

Pakkyone vystupuje v asijských maskách 
na pozadí videa. 

Vyrobil si ze dřeva, strunný nástroj zither, 
na který nám zahraje a předvede svůj speci-
fi cký vokální i vizuální projev. 

V  minulosti spolupracoval jako herec 
a  skladatel s  palermským divadlem Teatro 
Del Baglio di Villafrati. Spolupracoval s ital-
ským kulturním institutem v Tokiu, učil ja-
ponštinu na střední škole, nebo spolupra-
coval s  kulturní asociací pro hudbu Curva 
Minore. V současné době se zabývá překla-
dáním a  vystupuje se svými projekty jako 
hudebník a performer. 

Galerie Kabinet Chaos_Listopad 2023
Těšíme se na setkání s  Valeriem Miro-

nem_Paykkonem a Vámi v Chaosu, kam za-
vítá v rámci jeho evropského turné hned po 
koncertě v Brně. 

Adresa galerie: Střítež 68, Polička, 572 01, 
otevřeno v den akcí a vernisáží, v sobotu od 
13 do 18 hod., nebo po domluvě na 602 315 
215, verbrom@gmail.com. Inzerujeme na 
Artmapě, Facebooku Galerie Kabinet Chaos, 
Instagramu @kabinet_chaos_gallery. 

Již dva roky fungujeme bez větších grantů, 
dobrovolné příspěvky pomohou uhradit ná-
klady spojené s  realizací našeho kulturního 
programu.

Zubní pohotovost
4.-5.11. MUDr. Kašparová Leona, Polička, Růžová 195, 775 724 524
11.-12.11. Lékař stomatolog Kononenko Oleksandr, Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
17.11. MUDr. Kossler Pavel, Polička, Haškova 445, 461 724 369
18.-19.11. MUDr. Králová Zdena, Litomyšl, Družstevní 69, 461 100 497
25.-26.11. MUDr. Krpčiar Patrik, Litomyšl, Nerudova 207, 461 619 670
2.-3.12. MUDr. Kučerová Marta, Polička, Smetanova 55, 731 262 633
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Podzimní měsíce přinášejí pozoruhod-
nou sérii státních svátků. V září Den české 
státnosti na svatého Václava, v říjnu pa-
mětní den vzniku Československa a v lis-
topadu dvojsvátek odkazující na demon-
strace za svobodu v  roce 1939 a  1989. 
Všechny tyto svátky kromě pohledu do 
minulosti nabízejí také příležitost zamys-
let se, jak jsme na tom v současnosti my 
se svým vztahem k naší zemi. Mám ji rád? 
Co mne na ní štve? A  jakou mám naději 
pro budoucnost své vlasti? 

Povolání faráře mi umožnilo, že jsem se 
nejen v církevním prostředí seznámil s lid-
mi, kteří v sedmdesátých a osmdesátých 
letech vzdorovali totalitnímu režimu. Ne-
činili tak z nějakého tupého komunismu. 
Mnozí z nich pročetli Marxe pečlivěji než 
straničtí představitelé. Jejich motivací ne-
byla ani nenávist, ani touha po sebeprosa-
zení. Hybatelem byla naděje, že lze zdejší 
stát a společnost utvářet jinak – svobod-
ně, spravedlivě, citlivě. 

Václav Havel do tehdejších poměrů, 
které byly pro většinu obyvatelstva be-
znadějně nehybné, vnesl dva pozoruhod-
né postřehy o  naději, jež lze s  užitkem 
uplatnit i  dnes. Zaprvé: naděje není jis-
tota, že to dobře dopadne, ale že to má 
smysl. Druhý výrok zní: Naděje není stav 
světa, nýbrž je to stav ducha. 

Nadále se rád setkávám s  dřívějšími 
opozičníky. Kvůli naději. Oni si totiž po-
řád uchovali naději pro naši zemi – i po 
změně režimu. Naděje totiž nepřesta-
la být potřebná. Při pohledu na mnohé 
dnešní potíže v oblasti hospodářské, mi-
grační, mezinárodní potřebujeme napřed 
mít naději, že slušné řešení je možné. A je 
dobré mít poblíž někoho, kdo nadějně 
připomíná, že právě svobodě, spravedl-
nosti a  soucitu patří budoucnost. Jinačí 
budoucnost nestojí za námahu. Nemá 
smysl usilovat o něco, co život deformuje 
či poškozuje. 

Při podzimních svátcích se hovoří o his-
torických událostech. Ovšem za oněmi 
událostmi stojí lidé, kteří nerezignovali, 
nýbrž se činorodě pustili do díla. Měli na-
ději pro tuto zemi. Kníže Václav razil smě-
lou spolupráci se sousedy, nikoli neplodný 
izolacionismus. Masarykovská generace 
chtěla budovat demokratický stát, jenž 
vyrůstá z diskuse. Demonstranti v ulicích 
požadovali svobodu slova jako lék na vlád-
noucí prolhanost. A co my dnes – jakou 
máme naději pro tuto zemi? Co nám dává 
smysl, abychom dělali? Když se díváme na 
dnešní problémy, hodí se zopakovat Hav-
lovo: Naději nenajdete v pohledu na okolní 
svět, ale můžete ji pěstovat v sobě. 

Jiří Tengler, evangelický farář poličský 

VERTIKÁLA 
O nadějiDne 28. 11. uplyne 10 let, 

kdy nás opustil tatínek, dě-
deček, pradědeček pan Josef 
Dostál. Věnujte mu tichou 
vzpomínku. Dcera Ema s ro-
dinou.

2. listopadu by se náš 
tatínek, dědeček a praděde-
ček pan Václav Hána dožil 
100 let. Bohužel v srpnu to 
bylo 25 let, kdy nás náhle 
opustil. Stále vzpomínají 
dcery Marie, Milada a  jejich 
rodiny.

Dne 3. listopadu by se 
dožila 90 let paní Marie Po-
pelková. S  láskou vzpomíná 
manžel a děti s rodinami. 

Dne 31. 10. oslavi-
la své 100. narozeniny 
naše milá maminka, ba-
bička a prababička paní 
Růžena Rajmanová. Vše 
nejlepší, zejména zdraví, 
štěstí  a radost ze života 
přeje rodina.

Blahopřání

Dne 18. listopadu tomu 
bude již šestnáct let, co nás 
navždy opustila naše drahá 
maminka, teta, sestra, ba-
bička a kamarádka, paní Ma-
ruška Pražanová. Kdo jste ji 
znali a měli rádi, vzpomeňte 
s námi. Děkujeme všem, kdo 
si vzpomenou s námi. Syno-

vé Vojtěch a Michal s rodinami. 

Dne 7. 11. uplyne 20 let 
od úmrtí pana Jaroslava 
Vlka z  Poličky. Vzpomínají 
děti s rodinami.
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Novou sezonu odstartovalo „A“ i  „B“ 
mužstvo přátelsky. Nejdříve „B“ se Skutčí 
zvítězilo 6:1, poté „A“ porazilo v prodlou-
žení Bystřici n/P 5:4, v následné odvetě 
pak podlehlo 6:4. 

Neděle 24. 9. – HC JAROMĚŘ – HC 
SPARTAK POLIČKA 5:6 (0:2,2:2,3:2) 

Branky: Tobiáš 2, Elis, Nunvář, Máša, 
Martinů 

Asistence: Kunstmüller 3, Šerejch 2, Ha-
vlík, Beran, Tobiáš, Martinů, Nunvář, Elis 

Z  prvního mistrovského utkání přivezl 
Spartak 3 body. V 16. minutě první tře-
tiny šel během 12 vteřin do dvoubranko-
vého vedení. Ve druhé části vedl již 0:4, 
ale domácím se podařilo snížit na rozdíl 
2 branek (2:4). Když v  5. minutě závě-
rečného dějství zvyšoval Máša na 2:5 
vypadalo to, že si Spartak vedení uhlídá. 
Jenže nepředstavitelný kolaps přišel mezi 
začátkem 52. a koncem 53. minuty, kdy 
soupeř vyrovnal. Odpovědnost na sebe 
vzal Jarda Martinů, když po pěkné při-
hrávce od Kunstmüllera stanovil konečné 
skóre 5:6. Domácím v závěru nepomohla 
ani hra bez brankáře. 

Středa 27. 9. – HC BARONI OPOČNO – 
HC SPARTAK POLIČKA 6:13 (2:4,1:5,3:4) 

Branky: Šerejch 3, Martinů 2, Slezák 2, 
Tobiáš 2, Vondra, Novotný, Kunstmüller, 
Zobač 

Asistence: Novotný 3, Zobač 2, Kun-
stmüller 2, Tobiáš 2, Slezák, Prokopec, 
Krajíček, Martinů 

Spartak na začátku utkání tahal za 
kratší konec, 2x dotahoval vedení domá-
cích 1:0 a 2:1, ale do konce první třetiny 
stav otočil na 2:4. V dalším pokračování 
už měl nabito Spartak a v brankové pře-
střelce nakonec dokráčel k  vysokému 
vítězství. Hattrickem se blýskl Šerejch 
a dva mladíci Slezák a Novotný (střídavé 
starty z České Třebové), Slezák dvě bran-
ky a asistence,Novotný jedna branka a tři 
asistence. 

Neděle 1. 10. – SPARTAK NOVÉ MĚS-
TO NAD METUJÍ – HC SPARTAK POLIČ-

HC SPARTAK POLIČKA
KA 9:0 (1:0,4:0,4:0) 

Ve svém prvním utkání této sezony 
(1. kolo odloženo, 2. kolo volný los) se 
domácí mužstvo předvedlo ve skvělé 
formě. Se silným soupeřem jsme udrželi 
krok pouze první třetinu (1:0). V dalších 
dvou se trefovali pouze domácí, kteří 
v  každé třetině vstřelili po 4 brankách. 
Nebýt častého vylučování našich hráčů 
a neproměňování šancí, což je naše leti-
tá slabost, mohl výsledek vypadat úplně 
jinak. V utkání došlo ke zranění brankáře 
Kličky, který putoval do nemocnice s po-
dezřením na zlomenou klíční kost a Zoba-
če (vyhozené rameno). 

Neděle 8. 10. – BK NOVÁ PAKA – HC 
SPARTAK POLIČKA 13:2 (4:0,2:1,7:1) 

Branky: Čermák 2 
Asistence: Malenovský 2, Elis, Střecha 
Od úvodního vhazování dával domácí 

celek jasně najevo, kdo je na ledě pánem. 
Našim hráčům se „povedla“ akorát druhá 
třetina, jinak nešlo vůbec nic. V závěreč-
né části padla na Spartak „deka“ a výsle-
dek je jaký je. 

Středa 11. 10. – HC SPARTAK POLIČ-
KA – HC TRUTNOV 3:9 (0:2,1:3,2:4) 

Branky: Střecha, Kunstmüller, Havlík 
Asistence: Martinů 3 
Před začátkem utkání proběhla gratu-

lace předsedovi oddílu Miloši Grubhoff e-
rovi, který v dubnu oslavil 60. narozeniny. 
K  jeho významnému jubileu mu přejeme 
hodně štěstí, zdraví a životní pohody do 
dalších let. 

Soupeř z Trutnova, který si v minulém 
kole „vyšlápl“ i  na Litomyšl, když na je-
jich ledě zvítězil 7:2, nenechal nic náhodě 
a od začátku udával tempo zápasu. Byly 
momenty, kdy Spartak dostal soupeře 
pod tlak, ale je to pořád stále stejná pí-
snička – nevyužívání vyložených šancí, 
to se soupeřům bohužel nestává a proto 
jsou nyní výsledky takové, jaké jsou. 

Veškeré informace naleznete na www.
hcpolicka.com 

Výbor oddílu HC SPARTAK POLIČKA 

7. 10. – Aloha Lanškroun – IHC Stavo-
block Rebels Polička   1:6 

K prvnímu mistrovskému utkání letošní 
sezóny jsme zajížděli do Lanškrouna. Od 
začátku jsme měli utkání plně pod kontro-
lou a postupně navyšovali skóre až na ko-
nečných 6:1 .

Branky Rebels: Cik L., Boháček, Kubát, 
Dvořák, Havlíček, Vašátko 

Následující domácí utkání:
10. 11.Pá Rebels-Litomyšl B 
18. 11.So Spartak Polička B- Rebels 
16:15
25. 11.So Rebels-Čestice-čas bude 

IHC STAVOBLOCK REBELS
 upřesněn-dohrávka 2 kola 
 16:15
2. 12. So Rebels –Lanškoun 16:15
16. 12. So Rebels-ZH Pardubice 
 16:15
13. 1. So Rebels-Choceň 16:15
27. 1. So Rebels-Spartak Polička B  
16:15
Novinky a rozpis okresního přeboru budeme 
zveřejňovat na www.rebelspolicka.cz a  na 
facebooku a instagramu  rebelspolicka.

Zde najdete i všechny naše sponzory.
Děkujeme Vám všem za přízeň a pod-

poru.

Kadetky U20 
Děvčata v  této věkové kategorii 

mají za sebou první dva dvojzápa-
sy v  krajském přeboru. V  domácím 
prostředí si hravě poradily s Českou 
Třebovou 3:0,3:0. Druhý dvojzápas 
odehrály s Dolním Újezdem, s dosud 
neporaženým družstvem. Z  dolno-
újezdské tělocvičny jsme si odvezly 
po zásluze jeden vyhraný zápas. 

Starší žáci U16 
Chlapci mají za sebou kvalifi kaci 

a první kolo. Kvalifi kaci odehráli s Ha-
vlíčkovým Brodem, Hrotovicemi a Vel-
kým Meziříčím. V prvním kole narazili 
opět na Hrotovice 2:3 a Hronov 0:3. 

Starší žákyně U16 
Děvčata mají odehránu kvalifi ka-

ci a první kolo. V kvalifi kaci porazily 
Svitavy 2:0, prohra s  Pardubicemi 
0:2, v  prvním kole s  Chvaleticemi 
2:1, Lanškrounem 2:0, prohra s Uni-
čovem 2:0. Děvčata nadále hájí sku-
pinu B, kde se střetnou s Moravskou 
Třebovou, Svitavami a  Chvaleticemi. 
Startuje 13 družstev, zatím držíme 6. 
místo. 

Mladší žákyně U14 
Děvčata dokázala zabojovat v kva-

lifi kaci, kdy nestačila pouze na Lan-
škroun. Druhé místo je velkým pří-
slibem. V  prvním kole se představí 
ve fi nálové skupině společně s  Lan-
škrounem, Svitavami, Dolním Újez-
dem a Pardubicemi. 

Trojky D2 
Děvčata odehrála zatím také kvali-

fi kaci a první kolo. Obě naše družstva 
se pohybují mezi B a C skupinou. 

Muži 
Nemají kompletně dohranou pod-

zimní část, chybí 4 zápasy. S výhrou 5 
zápasů a jednou prohrou jsou v kraj-
ském přeboru II. třídy na třetím místě. 

har

Volejbalové 
zprávy
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Horoklub Polička aktivně žije
V sobotu 30. 9. jsme využili možnosti zúčastnit 

se závodů 2. ligy mládeže ve sportovním lezení na 
obtížnost ve Svitavách. 

Prozatím v  klasickém složení – Mája, Danča 
a Janča. Všechny v kategorii U16. Doufáme, že další 
závody budou ve větším počtu a Sára s July, které 
jsou naše mladé naděje, překonají ostych a pojedou 
s námi sbírat první zkušenosti. 

A nyní k zmíněným závodům: tři nervózní holky, 
trochu méně nervózní rodiče a v čele týmu klidný 
instruktor Michal Kuda. 

Z toho byl výsledek – Janča druhé místo, Maruš-
ka s Dančou dělené šesté místo. 

Celkově určitě spokojenost s  výsledkem, nové 
zkušenosti, krásný den zakončený společnou večeří. 

Dík patří ZŠ Na Lukách, Michalovi za trénování 
a podporu při závodech, celé partě lezců z Poličky 
a okolí za utvoření prima party. 

TN

Skateboard slalom není asi třeba v  Poličce jako 
sport představovat, nicméně úspěchy, které dosáh-
li poličští jezdci na Mistrovství světa (MS) ve dnech 
29. 9. – 1. 10. v Salemu, hlavním městě státu Oregon 
(USA), lze společně s výsledky celé české reprezentace 
označit za skvělé, protože čeští reprezentanti posbírali 
celkem 40 medailí a 10 titulů mistrů světa. Jedná se 
o historicky největší úspěch českého skateboardingu. 

Poličský SK8 slalom vyslal do boje 6 jezdců (Petra 
Matouše, Emily Martinů, Terezu Dvořákovou a bratry 
Lukáše a Petra Martinů a Dušana Dvořáka), celá čes-
ká reprezentace pak čítala 13 jezdců v šesti kategori-
ích. Na každý den byl naplánován jeden druh slalomu 
(v  pátek Giant – obří slalom s  největšími rozestupy 
kuželů, v  soboru Hybrid – kombinace těsného a ob-
řího slalomu, a  v  neděli technicky nejtěžší Tight – 
těsný slalom s  kužely 1,8 m  od sebe). Každý slalom 

Skateboard – SK8 slalom 
Zlaté medaile z mistrovství světa jsou v Poličce

měl v daný den vždy své vyhlášení a své mistry světa. 
V  neděli pak došlo k  vyhlášení celkového pořadí za 
všechny tři slalomy, tzv. OverAll. 

Český tým se od počátku musel prát s  nepřízní 
osudu, protože část našich kufrů odmítla sledovat své 
majitele a zůstaly rozesety po letištích. Z 13 zavazadel 
při úterním příletu na letiště v Seattlu 5 chybělo, bo-
hužel včetně několika závodních prken. Postupně nám 
je z letiště ve středu a čtvrtek dováželi, ale již slavný 
Emilův bágl zůstal i se třemi poličskými prkny na leti-
šti v Seattlu celý týden. Museli jsme tak improvizovat 
a do hry se dostala náhradní prkna, která jsme naštěs-
tí měli s sebou a poskládali je. 

A  pojďme k  medailím, protože 11 jezdců našeho 
teamu z  celkových 13 si odvezlo alespoň jednu me-
daili a v každé kategorii, kde byl český reprezentant, 
byl český jezdec na stupních vítězů. A Polička zářila – 

Nejmladší žákyně stříbrné 
V  září a  říjnu se uzavřely všechny krajské soutěže 

družstev v  atletice. Největší radost nám udělaly nej-
mladší žákyně (ročník 2012 a mladší). Těm se nejprve 
podařilo ovládnout poslední kolo skupiny C, čímž si za-
jistily postup z prvního místa do krajského fi nále. To se 
konalo ve středu 4. října ve Svitavách a utkalo se zde 
8 nejlepších družstev kraje. Děvčata předvedla výkony 
často za hranicí osobních rekordů a bylo z toho úžas-
né druhé místo a stříbrné medaile. V pořadí jednotliv-
ců byla druhá Adéla Boháčová, pátá Rozálie Machová 
a  desátá Dorota Chalupníková. Pozadu nezůstaly ani 
Emma Sauerová, Nela Boháčová, Elena Jílková a Nela 
Pospíšilová. Naposledy jsme v této kategorii získali me-
daili před pěti lety, kdy byli kluci taktéž stříbrní. Letos 
obsadili chlapci desáté místo mezi šestnácti týmy kraje. 

Ženy i muži vítězní 
Družstvu žen a  mužů se povedl vítězný „double“ 

v krajském přeboru družstev. Zatímco muži měli vítěz-
ství v soutěži téměř jisté po jarní části, ženy o své první 
vítězství v historii tvrdě bojovaly proti atletkám ze Svitav 

Tři atletické medaile
na posledním kole. Povedlo se a obě družstva tak mohla 
odcestovat na sv. Václava na dlouhý výlet do Rumburku, 
kde se konala baráž o II. národní ligu. Kvalita závodu byla 
v leckterých disciplínách vyšší než v samotné II. lize a pro 
nás to byla velká zkušenost. Obě družstva obsadila osmé 
místo a v příštím roce tak budeme opět soutěžit v kraj-
ském přeboru. Účastníky „zájezdu“ do Rumburku vidíte 
na fotce. Pokud vezmeme v  potaz vyšší soutěže, jsou 
družstva dospělých Atletiky Polička šestá nejlepší v kra-
ji. Vzhledem k  tomu, že na rozdíl od Svitav, Litomyšle, 
Chocně, České Třebové a dalších nemáme plnohodnotný 
atletický stadion, můžeme to pokládat za obří úspěch. 

Výsledky dalších kategorií 
V kategorii mladšího žactva (12 a 13 let) obsadilo 

družstvo hochů 5. místo (ze šesti) a družstvo děvčat 
6. místo (z devíti) ve skupině B, což na postup do fi -
nále nestačilo. Družstvo starších žáků (14 a  15 let) 
obsadilo v krajské soutěži 8. místo. V této kategorii ale 
všichni hoši zůstávají i příští rok. 

Tři naši dorostenci – Samuel Šafář, Václav Šafář 
a Jan Krištof hostovali v družstvu Litomyšle a pomoh-

li mu postoupit na Mistrovství Čech družstev, kde se 
umístili na celkovém 7. místě. 

Pozvánka na seriál ve skoku vysokém 
Všechny příznivce atletiky, a  zvláště skoku vyso-

kého, zveme na již 11. ročník seriálu ZŠ Na Lukách 
OPEN ve skoku vysokém o titul „Nejšikovnější výškař“. 
Seriál je tvořen pěti závody vždy první pátek v měsíci 
(s výjimkou únoru) a do celkového pořadí se počítají tři 
nejlepší výkony. Těšíme se na vás pátky 3. 11., 1. 12., 
5. 1., 9. 2. a 1. 3. vždy v tělocvičně ZŠ Na Lukách od 
14:30 (od 14:00 přihlášky na místě). 

Pro aktuální informace sledujte Atletika Polička na 
Facebooku a Instagramu. 

Ondřej Klimeš

Lukáš Martinů v kategorii Junior Boys (2x mistr světa 
v obřím a hybridním slalomu, stříbrný v těsném slalo-
mu, celkový mistr světa), Petr Martinů v kategorii AM 
(mistr světa v hybridním slalomu, 2x stříbrný v obřím 
a  těsném slalomu, celkový mistr světa, Tereza Dvo-
řáková v kategorii Junior Girls (mistryně světa v těs-
ném slalomu, 2x stříbrná v obřím a hybridním slalomu, 
celková vicemistryně světa), Emily Martinů v katego-
rii Junior Girls  (mistryně světa v obřím a hybridním 
slalomu, stříbrná v těsném slalomu, celková mistryně 
světa) a konečně Petr Matouš v kategorii PRO (stří-
brný v obřím slalomu, bronzový v hybridním slalomu, 
celkový druhý vicemistr světa 2023). 

Když jsem v lednu přišel s nápadem, abychom vy-
slali na letošní MS do Ameriky velký tým, ani ve snu 
jsem nemyslel, že naše výprava bude takto úspěšná. 
To úsilí celého organizačního týmu, zejména zajistit 
fi nance a vymyslet celou logistiku, tréninky atd, stálo 
za to! Moc děkujeme městu Polička, které dlouhodobě 
podporuje náš sport a na Cestu do Ameriky nám na 
naše juniory přispělo. Poděkování zaslouží celý tým, 
který šlapal jako hodinky a vzájemně se na místě pod-
poroval. Byli jsme slyšet a vidět. Na závodech mi hr-
dostí několikrát zaslzely oči, když nám američtí jezdi 
i organizátoři MS gratulovali k tomu, jak v Poličce pra-
cujeme s dětmi, jak SK8 slalom rozvíjíme a jak skvělý 
jsme jako Češi tým. A pouze jednomu divákovi jsem 
musel vysvětlovat, jaký je rozdíl mezi Českem a Če-
čenskem, což na Ameriku, kde nemají zeměpis povinný 
na školách, je velký úspěch. 

Dušan Dvořák
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Postaral se o něj student medicíny Ivo Mička (24). 
Ivo je všestranný sportovec. Na svém kontě má pět let 
sportovního šermu, rok boxu, rok brazilského jiu jitsu 
a šest let tréninku v posilovně. 

Velmi dobře stavěný, 192 cm vysoký a 100 kg vážící 
borec se hned napoprvé vyhoupl až na pěkné 35. mís-
to v početné konkurenci 415 mužů, mezi nimiž je řada 
úspěšných sportovců. 

Ivo Mička předvedl jeden z  nejlepších startů dva-
náctileté historie veslařské soutěže. 

Student 5. ročníku Lékařské fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci dokázal vydřít krásný bojovný 
výkon. 

Dne 29. září uvesloval s 40 kg závažím v nepřeru-
šené sérii 405 přítahů. Těchto 405 opakování předsta-
vuje celkovou zátěž více než 16 tun během jedné série. 

Tímto skvělým výkonem si hned v úvodu vybojoval 
hodnocení veslařského výkonu – železná kondice. 

Toto vše nepřišlo jen tak náhodou. Slušnost, umírně-
nost, kultivovaný projev, umění naslouchat, pracovitost, 
cílevědomost, pokora. 

Takto vnímám jeho osobnost v  průběhu doby, co 
Iva Mičku znám. A to nejen z odpozorování, či rozboru 
jeho tréninkového procesu, ale především z  několika 
našich vzájemných rozhovorů. Další mladý muž, pro 
kterého starořecké kalokagathia explicitně pasuje! 

Ivo, předvedl jsi parádní start. Dostat se hned úvod-
ním pokusem přes 400 opakování, to před tebou do-
kázalo během 12 let pouhých 6 mužů. Krásná práce 
chlape! 

Přeji Ti další úspěchy sportovní, ale i ve Tvém ná-
ročném studiu medicíny. 

Více informací a  další zajímavosti najdete na FB: 
Fitko VESLO Polička 

Jiří Štěpánek, kondiční trenér

Veslo 
– NEJLEPŠÍ 
LETOŠNÍ START

1. středa  14:00 – 16:00, 18:45 – 20:00 
 kondiční plavání
2. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:30 – 20:00 
 (17–18 pronájem dvou drah)
3. pátek 12:00 – 20:00
4. sobota 14:00 – 20:00
5. neděle 13:00 – 19:00
6. pondělí 13:30 – 16:00, 18:00 – 20:00 
 (18–19 pronájem jedné dráhy)
7. úterý 6:00 – 7:30, 12:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00
8. středa 14:00 – 16:00, 18:45 – 20:00 
 kondiční plavání
9. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:30 – 20:00 
 (17–18 pronájem dvou drah)
10. pátek 12:00 – 20:00
11. sobota 14:00 – 20:00
12. neděle 13:00 – 19:00
13. pondělí 13:30 – 16:00, 18:00 – 20:00 
 (18–19 pronájem jedné dráhy)
14. úterý 6:00 – 7:30, 12:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00
15. středa  14:00 – 16:00, 18:45 – 20:00 
 kondiční plavání
16. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:30 – 20:00 
 (17–18 pronájem dvou drah)
17. pátek 12:00 – 20:00
18. sobota 14:00 – 20:00
19. neděle 13:00 – 19:00
20. pondělí 7:30 – 9:00, 13:30 – 16:00, 
 18:00 – 20:00 
 (18–19 pronájem jedné dráhy)
21. úterý 6:00 – 7:30, 14:30 – 16:00, 
 18:00 – 20:00
22. středa  14:00 – 16:00, 18:45 – 20:00 
 kondiční plavání
23. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:30 – 20:00 
 (17–18 pronájem dvou drah)
24. pátek 12:00 – 20:00
25. sobota 14:00 – 20:00
26. neděle 13:00 - 19:00
27. pondělí 7:30 – 9:00, 13:30 – 16:00, 
 18:00 – 20:00 
 (18–19 pronájem jedné dráhy)
28. úterý  6:00 – 7:30, 14:30 – 16:00, 
 18:00 – 20:00
29. středa  14:00 – 16:00, 18:45 – 20:00 
 kondiční plavání 
30. čtvrtek 12:30 – 20:00 
 (17–18 pronájem dvou drah)

V  čase kondičního plavání je tobogán 
uzavřený.

Aktuality sledujte na webových strán-
kách www.tespolicka.cz, www.policka.org 
nebo na facebooku: Plavecký bazén Polička 
a ve vývěsce před plaveckým bazénem.

Kontakt plavecký bazén: 461 725 631, 
bazen@tespolicka.cz

Možnost individuálního plavání ve stře-
du v čase 16–17 hod.

Více informací a  rezervace na emailu: 
plaveckaskola@tespolicka.cz

Rozpis odpoledních plaveckých kurzů:

BAZÉN 1. 11. st 16:00 – 17:30 ORKA (2 dráhy) 
 + indiv. plavání, 
 17:30 – 18:30 aquafi tness
6. 11. po 16:00 – 18:00 kurzy plavání děti, 
 ORKA (2 dráhy)
7. 11. út 16:00 – 18:00 kurzy plavání děti
8. 11. st 16:00 – 17:30 ORKA (2 dráhy) 
 + indiv. plavání, 
 17:30 – 18:30 aquafi tness
13. 11. po 16:00 – 18:00 kurzy plavání děti,
  ORKA (2 dráhy)
14. 11. út 16:00 – 18:00 kurzy plávání děti
15. 11. st 16:00 – 17:30 ORKA (2 dráhy) 
 + indiv. plavání, 
 17:30 – 18:30 aquafi tness
20. 11. po 16:00 – 18:00 kurzy plavání děti, 
 ORKA (2 dráhy)
21. 11. út 16:00 – 18:00 kurzy plavání děti
22. 11. st 16:00 – 17:30 ORKA (2 dráhy) 
 + indiv. plavání, 
 17:30 – 18:30 aquafi tness
27. 11. po 16:00 – 18:00 kurzy plavání děti,
  ORKA (2 dráhy)
28. 11. út 16:00 – 18:00 kurzy plavání děti
29. 11. st 16:00 – 17:30 ORKA (2 dráhy) 
 + indiv. plavání, 
 17:30 – 18:30 aquafi tness

Lekce individuálního plavání je třeba si 
předem rezervovat (středa 16–17).

SAUNA
Muži: st a pá 16:00 – 20:00
Ženy: čt 16:00 – 20:00
Ženy: so 14:00 – 17:55, 18:00–20:00 
 společná sauna
Spol. ne 15:00 – 18:00 společná sauna

ZIMNÍ STADION
Veřejné bruslení: čtvrtek 17:30 – 18:30
Sobota, neděle: 14:00 – 15:30
17. listopadu ve státní svátek veřejné 

bruslení 14:00 – 15:30
Sledujte rozpis na stránkách www.te-

spolicka.cz a na vývěsní tabuli u vstupu do 
zimního stadionu. Pronájem plochy je mož-
no rezervovat u správce ZS.

Kontakt: Miloš Grubhoff er 461 725 427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz

Otevírací doba FITCENTRA: 
Pondělí:  10–12, 14–20
Úterý:  14–20
Středa:  zavřeno
Čtvrtek:   14–20
Pátek:   10–12, 14–20
Sobota:  14–16 (listopad - duben)
 17–19 (květen – říjen)
Neděle: zavřeno

Další informace můžete sledovat na face-
booku: Fitko VESLO Polička.



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
28

KA
M

 D
N

ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.
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Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 15. listopadu 2023.

???? AUTORSKÉ ČTENÍ Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
24. 09. 09:00–30. 12. 16:00 ŠATY DĚLAJ´MARTINŮ Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
27. 09. 15:00–05. 11. 16:00 VÁNOČNÍ ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ … sviští ZIMA je PRIMA!  Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
01. 11. 14:00 ROMA AETERNA – STOLETÍ PRVNÍCH CÍSAŘŮ Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
01. 11. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
01. 11. 19:00 KINO Přízraky v Benátkách Tylův dům Tylův dům
02. 11. 15:00–17:00 Sociální poradna MaTami MaTami
02. 11. 17:00–20:00 Podpora psychiky MaTami MaTami
03. 11. 16:30 Cestovatelský festival  Cestovatelský festival  Divadelní klub
04. 11. 12:00 Cestovatelský festival  Cestovatelský festival  Divadelní klub 
04. 11. 16:30 Jakub Vágner – Sladkovodní giganti  Cestovatelský festival  Tylův dům 
03. 11. 17:00 Pavel Šporcl - Benefi ční koncert Oblastní charity Polička Oblastní charita Polička Kostel sv. Jakuba Většího
03. 11. 18:00–21:00 Základní kurz tance a společenské výchovy Tylův dům Tylův dům
04. 11. 10:00–13:00 Základní kurz tance a společenské výchovy Tylův dům Tylův dům
04. 11. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
05. 11. 16:00 KINO Strašidlo cantervillské Tylův dům Tylův dům
05. 11. 20:00 LISTOVÁNÍ: Losos v kaluži Městská knihovna Polička Divadelní klub
06. 11. 09:30–11:00 Poradna zdravého životního stylu MaTami MaTami
06. 11. 14:00 Adventní čas bez hasičů DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
06. 11. 19:00 KINO Úsvit Tylův dům Tylův dům
08. 11. 10:00 KINO Letíme 2 Tylův dům Tylův dům
08. 11. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
08. 11. 14:00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ ANEB JAK JSME SE STALI ČECHY Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
08. 11. 14:00 KINO Letíme 2 Tylův dům Tylův dům
08. 11. 16:00–18:00 Otužilecká debata MaTami MaTami
08. 11. 19:00 KINO Stvořitel Tylův dům Tylův dům
09. 11. Kadeřnická show SŠ obchodní a služeb SČMSD, Polička, s. r. o. Tylův dům
09. 11. 15:00–17:00 Duševní zdraví MaTami MaTami
09. 11. 18:00 Netečkované příběhy Ekocentrum Skřítek Divadelní klub
10. 11. 18:00–21:00 Základní kurz tance a společenské výchovy Tylův dům Tylův dům
11. 11. 19:00–23:00 Základní kurz tance a společenské výchovy - VĚNEČEK Tylův dům Tylův dům
11. 11. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
13. 11. 09:00–10:30 Šikana v dětském kolektivu MaTami MaTami
13. 11. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
13. 11. 19:00 KINO Jeanne du Barry – Králova milenka Tylův dům Tylův dům
14. 11. 15:00–16:30 Homeopatická poradna MaTami MaTami
14. 11. 18:00 České houslové sonatiny Spolek NÁŠ MARTINŮ Městské muzeum a galerie Polička
15. 11. 14:00    ROMA AETERNA – STOLETÍ PRVNÍCH CÍSAŘŮ Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
15. 11. 14:00 Svatomartinské posezení DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
15. 11. 18:00 Autorské čtení Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
15. 11. 19:00 KINO Bratři Tylův dům Tylův dům
16. 11. 16:00–18:00 Porucha autistického spektra MaTami MaTami
17. 11. Bytové kino Tylův dům Tylův dům
18. 11. 19:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
19. 11. 15:00 Popelka nazaretská Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
19. 11. 16:00–07. 01. 2024 16:00 Vánoce, Christmas, Weihnachten, Noël, Natale, Jul, 
 Boże Narodzenie, Božić, Різдво, Χριστούγεννα … Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
19. 11. 19:00 Linda Tylův dům Tylův dům
20. 11. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
20. 11. 17:00–19:00 Partnerská komunikace MaTami MaTami
20. 11. 19:00 KINO Jak přežít svého muže Tylův dům Tylův dům
21. 11. 17:00 Výstava obrazů Lýdie Edlmanové Spolek NÁŠ MARTINŮ Městské muzeum a galerie Polička
22. 11. 14:00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ ANEB JAK JSME SE STALI ČECHY Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
22. 11. 17:00 Klavírní koncert studenta brněnské konzervatoře  ZUŠ Bohuslava Martinů Polička ZUŠ Bohuslava Martinů
22. 11. 17:00 ŠKOLNÍ AKADEMIE K 95. VÝROČÍ OTEVŘENÍ ŠKOLY ZŠ Masarykova Polička Tylův dům
23. 11. 10:00 ŠKOLNÍ AKADEMIE K 95. VÝROČÍ OTEVŘENÍ ŠKOLY ZŠ Masarykova Polička Tylův dům
23. 11. 17:00 ŠKOLNÍ AKADEMIE K 95. VÝROČÍ OTEVŘENÍ ŠKOLY ZŠ Masarykova Polička Tylův dům
23. 11. 18:00 Modlitba za Ukrajinu ŘKF a Farní sbor ČCE Polička Kostel Českobratrské církve evangelické
24. 11. 16:15–18:15 Poradna psychomotorického vývoje MaTami MaTami
25. 11. 19:00 Hrobka s vyhlídkou - NÁHRADNÍ TERMÍN Tylův dům Tylův dům
25. 11. 19:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
26. 11. 16:00 KINO Tonda, Slávka a kouzelné světlo Tylův dům Tylův dům
27. 11. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
27. 11. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
27. 11. 19:00 Klavírní kvarteto Josefa Suka Tylův dům Tylův dům
28. 11. 19:00 Miroslav Donutil - Na kus řeči Tylův dům Tylův dům
29. 11. 14:00 ROMA AETERNA – STOLETÍ PRVNÍCH CÍSAŘŮ Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
29. 11. 16:30–18:30 Povídání o dospívání MaTami MaTami
29. 11. 19:00 KINO Marvels (3D) Tylův dům Tylův dům
30. 11. 13:00–17:00 Adventní věnce MaTami MaTami
30. 11. 17:00 Závěrečná prezentace projektu Příběhy našich sousedů  Gymnázium Poličské gymnázium – aula
30. 11. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
30. 11. 19:00 Dáša Zázvůrková „Pocta Haně Hegerové“ Tylův dům Tylův dům
01. 12. 08:00–17:00 S vůní vanilky - adventní výstava Oblastní charita Polička AC dílny (Vrchlického 22, Polička)
02. 12. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
06. 12. 14:00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ ANEB JAK JSME SE STALI ČECHY Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání


